
MONITORUL OFICIAL
A L

R O M Â N I E I
Anul 174 (XVIII) -  Nr. 707 LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI Şl ALTE ACTE Joi’ 17 august 2006

Nr.

ORDONANŢE SI HOTARARI ALE GUVERNULUI 
ROMÂNIEI

40. — O rdonan ţă  pentru  aprobarea  şi finan ţa rea  
program elor m ultianuale  prioritare  de mediu şi 
gospodărire a apelor.......................................................

1.033. — Hotărâre privind înfiinţarea Societăţii Comerciale 
„Fabrica de Pulberi" —’ S.A. prin reorganizarea 
prin d iv iza re  pa rţia lă  a S oc ie tă ţii C om ercia le  
„Uzina de Produse Speciale Făgăraş" — S.A., 
filială a Companiei Naţionale „Romarm" — S .A ....

1.039. — Hotărâre privind transmiterea unor terenuri, în 
suprafaţă totală de 526,20 ha, din domeniul privat 
al statului şi din administrarea Agenţiei Domeniilor 
Statului în fondul forestier proprietate publică a 
s ta tu lu i şi în adm in is tra rea  R egiei N aţionale  
a P ădurilo r — R om silva, precum  şi pentru 
modificarea anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului 
nr. 357/2002, a anexei nr. 1 la H otărârea

S U M A R

Pagina Nr.

1-2

3-9

533.

978.

Pagina

Guvernului nr. 1.542/2003, a anexelor nr. 1 şi 2 
la Hotărârea Guvernului nr. 995/2004 şi a anexei 
la Hotărârea Guvernului nr. 2.259/2004...................  10-31

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAŢIEI PUBLICE CENTRALE

— Ordin al m in istru lu i econom iei şi com erţului 
p riv ind  u tiliza re a  depoz itu lu i de înm agazinare  
subterană a gazelor naturale de la Urziceni în 
scopul echilibrării Sistemului naţional de transport
al gazelor naturale în situaţii de c riză ...................... 31-32

— Ordin al m inistrului sănătăţii publice privind 
e tiche ta rea  apei m inerale natura le  îm bute lia te  
utilizate în alimentaţia sugarului, în conformitate cu 
art. 25 din Hotărârea Guvernului nr. 1.020/2005 
pentru aprobarea Normelor tehnice de exploatare
şi comercializare a apelor minerale naturale..........  32

V  s v

O R D O N A N Ţ E  SI HOTARARI  ALE GU VE R NU LU I  ROMÂNIEI> j

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ A
pentru aprobarea şi finanţarea programelor multianuale prioritare de mediu şi gospodărire a apelor

în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, si al art. 1 pot. 111.14 din Legea nr. 288/2006 privind
abilitarea Guvernului de a emite ordonanţe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă.

Art. 1. — (1) Prezenta ordonanţă stabileşte mecanismul 
de susţinere financiară a autorităţilor administraţiei publice 
centrale şi locale în realizarea proiectelor de investiţii 
cuprinse în programele multianuale prioritare de mediu şi 
gospodărire a apelor.

(2) Scopul programelor multianuale prioritare este 
îmbunătăţirea infrastructurii de mediu în vederea îndeplinirii 
angajamentelor asumate de România în cadrul negocierilor

de aderare la Uniunea Europeană pentru cap. 22 „Protecţia 
mediului înconjurător".

Art. 2. — Se aprobă programele multianuale prioritare 
de mediu şi gospodărire a apelor ce conţin obiective de 
investiţii în infrastructura de mediu, după cum urmează:

a) închiderea şi ecologizarea zonelor afectate de 
activitatea minieră — iazuri de decantare şi halde;

b) program-pilot pentru reabilitarea zonelor fierbinţi 
Zlatna şi Copşa Mică;



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 707/17.VI11.2006

c) modernizarea infrastructurii de apă şi apă uzată în 
bazinul Criş, în judeţul Vaslui şi în municipiul Ploieşti;

d) sistem integrat de management al deşeurilor în 
municipiul laşi, judeţele Satu Mare şi Sibiu;

e) sistem informatic integrat de mediu;
f) mărirea gradului de siguranţă a barajelor;
g) finalizarea lucrărilor de asigurare a surselor de apă şi 

de apărare împotriva inundaţiilor;
h) lucrări noi de apărare împotriva inundaţiilor;
i) lucrări de reabilitare a zonei costiere;
j) dezvoltarea durabilă a Rezervaţiei Biosferei „Delta 

Dunării".
Art. 3. — (1) Fondurile necesare pentru finanţarea 

programelor prevăzute la art. 2 se pot asigura din credite 
interne, credite externe, de la bugetul de stat şi de la 
bugetele locale, prin bugetul unităţilor administrativ-teritoriale 
beneficiare ale programului.

(2) Cofinanţarea proiectelor de investiţii cuprinse în 
programele multianuale prioritare de mediu şi gospodărire 
a apelor prevăzute la art. 2 se asigură de la bugetul de 
stat, în limita sumelor aprobate anual cu această destinaţie 
în bugetul autorităţii publice centrale implicate.

(3) Sumele prevăzute la alin. (2), necesare realizării 
programelor prevăzute la art. 2 lit. b)—d), se alocă prin 
transferuri de la bugetul autorităţii publice centrale pentru 
protecţia mediului către bugetele locale.

(4) Din sumele alocate potrivit alin. (2) se pot finanţa:
a) elaborarea şi actualizarea studiilor de fezabilitate, a 

proiectelor tehnice, inclusiv a studiilor de specialitate pentru 
proiectele de investiţii finanţate prin programele prevăzute 
la art. 2;

b) realizarea proiectelor de investiţii, în condiţiile 
prezentei ordonanţe.

(5) Repartizarea sumelor de la bugetul de stat pe 
proiecte de investiţii şi pe unităţi administrativ-teritoriale se 
aprobă prin hotărâre a Guvernului, la propunerea autorităţii 
publice centrale pentru protecţia mediului, pe baza 
proiectelor prezentate de autorităţile administraţiei publice 
locale.

Art. 4. — (1) Autorităţile administraţiei publice locale 
beneficiare ale proiectelor au obligaţia să:

a) organizeze procedurile de achiziţii publice pentru 
atribuirea contractelor de servicii, bunuri şi lucrări, privind 
elaborarea şi actualizarea documentaţiilor tehnico- 
economice, realizarea proiectelor de investiţii;

b) încheie contractele;
c) implementeze contractele;
d) certifice cheltuielile;
e) efectueze plăţile.
(2) Autorităţile administraţiei publice locale sunt obligate 

să asigure personalul necesar pentru managementul 
proiectului şi retribuirea acestuia din surse proprii.

(3) Alocările de fonduri de la bugetul autorităţii publice 
centrale pentru protecţia mediului către bugetele locale se 
vor face pe bază de convenţii încheiate cu autorităţile 
administraţiei publice locale.

(4) Convenţiile vor detalia modul de finanţare, de 
implementare a programelor şi categoriile de cheltuieli 
eligibile din cadrul acestora.

(5) Necesarul de fonduri la bugetul autorităţii publice 
centrale pentru protecţia mediului se va solicita periodic de 
autoritatea administraţiei publice locale pe bază de decont 
de cheltuieli certificate.

Art. 5. — Autorităţile administraţiei publice centrale au 
următoarele atribuţii:

a) elaborarea procedurilor de implementare a 
programelor multianuale prioritare de mediu şi gospodărire 
a apelor;

b) coordonarea implementării programelor în 
concordanţă cu procedurile stabilite;

c) monitorizarea rezultatelor generale şi a impactului 
definit prin programele multianuale prioritare de mediu şi 
gospodărire a apelor;

d) asigurarea unui sistem funcţional de colectare, 
prelucrare şi management al informaţiilor şi datelor 
statistice privind implementarea programelor, precum şi 
monitorizarea fondurilor alocate pentru implementarea 
acestora;

e) verificarea corectitudinii operaţiunilor finanţate în 
cadrul proiectelor;

f) implementarea măsurilor de control intern, în 
concordanţă cu principiile unui management financiar 
riguros şi transparent.

Art. 6. — Programele multianuale prevăzute la art. 2 se 
implementează începând cu anul 2006 pe o perioadă de 
4 ani, cu posibilitatea prelungirii acesteia.

Art. 7. — Prezenta ordonanţă intră în vigoare la 3 zile 
de la publicarea în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PRIM-MINISTRU

CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU
Contrasemnează:

Ministrul mediului şi gospodăririi apelor, 
Sulfina Barbu

p. Ministrul administraţiei şi internelor, 
Anghel Andreescu, 

secretar de stat 

p. Ministrul finanţelor publice, 
Doina-Elena Dascălu, 

secretar de stat

Bucureşti, 9 august 2006. 
Nr. 40.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 707/17.VI 11.2006 3

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind înfiinţarea Societăţii Comerciale „Fabrica de Pulberi" — S.A. prin reorganizarea 

prin divizare parţială a Societăţii Comerciale „Uzina de Produse Speciale Făgăraş" — S.A.,
filială a Companiei Naţionale „Romarm" — S.A.

în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Se înfiinţează Societatea Comercială 
„Fabrica de Pulberi" — S.A. prin reorganizarea prin divizare 
parţială a Societăţii Comerciale „Uzina de Produse 
Speciale Făgăraş" — S.A., filială a Companiei Naţionale 
„Romarm" — S.A.

(2) Societatea Comercială „Fabrica de Pulberi" — S.A. 
este persoană juridică română care se organizează ca 
societate comercială pe acţiuni şi funcţionează potrivit legii 
şi statutului prevăzut în anexa care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre.

(3) Societatea Comercială „Fabrica de Pulberi" — S.A. 
are sediul în municipiul Făgăraş, str. Extravilan nr. 1, 
judeţul Braşov.

Art. 2. — Societatea Comercială „Uzina de Produse 
Speciale Făgăraş" — S.A. se reorganizează prin divizare 
parţială, transmiţând o parte din patrimoniul său societăţii 
comerciale nou-înfiinţate.

Art. 3. — Capitalul social al Societăţii Comerciale 
„Fabrica de Pulberi" — S.A. este de 12.647.215 lei, 
împărţit în 5.058.886 acţiuni nominative cu o valoare 
nominală de 2,5 lei, şi este integral subscris şi vărsat de 
Compania Naţională „Romarm" — S.A., în calitate de 
acţionar unic.

Art. 4. — Societatea Comercială „Fabrica de Pulberi" — 
S.A. are ca obiect principal de activitate fabricarea 
explozivilor cod CAEN 2461.

Art. 5. — Predarea-preluarea elementelor de activ şi 
pasiv patrimonial proporţional cu capitalul social al societăţii 
comerciale nou-înfiinţate se face pe bază de protocol 
încheiat între Societatea Comercială „Uzina de Produse 
Speciale Făgăraş" — S.A., pe de o parte, şi Societatea 
Comercială „Fabrica de Pulberi" — S.A., pe de altă parte,

în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a 
prezentei hotărâri, cu modificarea corespunzătoare a 
capitalului social al societăţii comerciale reorganizate.

Art. 6. — (1) Personalul Societăţii Comerciale „Uzina de 
Produse Speciale Făgăraş" — S.A. se preia parţial de 
către Societatea Comercială „Fabrica de Pulberi" — S.A. şi 
se consideră transferat la societatea comercială înfiinţată 
potrivit art. 1.

(2) Contractul colectiv de muncă încheiat anterior 
prezentei hotărâri rămâne în vigoare până la încheierea 
noului contract colectiv de muncă.

Art. 7. — (1) Societatea Comercială „Fabrica de Pulberi" — 
S.A. este condusă de adunarea generală a acţionarilor şi 
de consiliul de administraţie.

(2) Reprezentanţii statului în Adunarea generală a 
acţionarilor a Societăţii Comerciale „Fabrica de Pulberi" — 
S.A. sunt numiţi şi revocaţi de Adunarea generală a 
acţionarilor a Companiei Naţionale „Romarm" — S.A., în 
baza mandatului emis de ministrul economiei şi comerţului.

(3) Membrii consiliului de administraţie sunt numiţi şi 
revocaţi de adunarea generală a acţionarilor, în baza 
hotărârii Adunării generale a acţionarilor a Companiei 
Naţionale „Romarm" — S.A., adoptată potrivit mandatului 
emis de ministrul economiei şi comerţului.

Art. 8. — Hotărârea Guvernului nr. 979/2000 privind 
înfiinţarea Companiei Naţionale „Romarm" — S.A. prin 
fuziunea Societăţii Naţionale „Romarm" — S.A. cu Regia 
Autonomă „Arsenalul Armatei", publicată în Monitorul Oficial 
al României, Partea I, nr. 529 din 27 octombrie 2000, cu 
modificările şi completările ulterioare, se modifică în mod 
corespunzător.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
p. Ministrul economiei şi comerţului, 

Eugen Ţapu-Nazare, 
secretar de stat 

p. Ministrul finanţelor publice, 
Doina-Elena Dascălu, 

secretar de stat

Bucureşti, 9 august 2006. 
Nr. 1.033.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 707/17.VIII.2006

ANEXĂ

S T A T U T U L
Societăţii Comerciale „Fabrica de Pulberi“ — S.A.

CAPITOLUL I
Denumirea, forma juridică, sediul, durata

ARTICOLUL 1 

Denumirea

(1) Denumirea societăţii este Societatea Comercială 
„Fabrica de Pulberi" — S.A. şi se constituie ca filială a 
Companiei Naţionale „Romarm" — S.A.

(2) în toate actele, facturile, anunţurile, publicaţiile şi alte 
acte emanând de la societatea comercială denumirea 
acesteia va fi precedată de cuvintele „Societatea 
Comercială" sau de iniţialele „S.C." şi va fi urmată de 
sintagma „societate pe acţiuni" sau de iniţialele „S,A.“, de 
menţionarea capitalului social, sediului, numărului de 
înmatriculare la registrul comerţului, codului fiscal şi de 
sigla acesteia.

ARTICOLUL 2

Forma juridică

Societatea Comercială „Fabrica de Pulberi" — S.A., 
denumită în continuare S.C. „Fabrica de Pulber'F — S.A., 
este persoană juridică română, având forma juridică de 
societate comercială pe acţiuni, şi îşi desfăşoară activitatea 
în conformitate cu legile române şi cu prezentul statut.

ARTICOLUL 3 

Sediul

(1) Sediul central al S.C. „Fabrica de Pulberi" — S.A. 
este în România, str. Extravilan nr. 1, municipiul Făgăraş, 
judeţul Braşov.

(2) Sediul S.C. „Fabrica de Pulberi" — S.A. poate fi 
schimbat în altă localitate din România, pe baza hotărârii 
adoptate de adunarea generală a acţionarilor, potrivit legii.

ARTICOLUL 4 

Durata

Durata societăţii comerciale este nelimitată, cu începere 
de la data înmatriculării în registrul comerţului.

CAPITOLUL II
Scopul şi obiectul de activitate

ARTICOLUL 5 

Scopul

S.C. „Fabrica de Pulberi" — S.A. are ca scop furnizarea 
armamentului, muniţiei şi tehnicii militare din profilul de 
fabricaţie, necesare pentru înzestrarea forţelor armate ale 
sistemului de apărare, ordine publică şi siguranţă naţională 
şi a celorlalţi clienţi externi sau interni, în condiţii de 
competitivitate şi profitabilitate.

ARTICOLUL 6 

Obiectul de activitate

(1) Domeniul principal de activitate al S.C. „Fabrica de 
Pulberi" — S.A. este:

• fabricarea explozivilor, cod DG 2461

(2) Obiectul principal de activitate al S.C. „Fabrica de 
Pulberi" — S.A. este:

a) fabricarea de produse chimice, anorganice de bază, 
cod CAEN DG 2413;

b) fabricarea altor produse chimice de bază, cod CAEN 
DG 2414;

c) fabricarea materialelor plastice în forme primare, 
cod CAEN DG 2416;

(3) Obiectul de activitate al S.C. „Fabrica de Pulberi" — 
S.A. mai include şi următoarele activităţi secundare:

a) fabricarea altor produse chimice n.c.a., cod CAEN 
DG 2466;

b) fabricarea de sticlărie tehnică, cod CAEN Dl 2615;
c) producţia de energie electrică, cod CAEN EA 4011;
d) producţia aburului si a apei calde, cod CAEN EA 

4030;
e) lucrări de instalaţii electrice, cod CAEN 4531;
f) lucrări de izolaţii si protecţie anticorozivă, cod CAEN 

4532;
g) lucrări de instalaţii tehnico-sanitare, cod CAEN 4533;
h) alte lucrări de instalaţii, cod CAEN 4534;
i) demolarea construcţiilor, terasamente şi organizare de 

şantier, cod CAEN FA 4511;
j) comerţ cu ridicata al produselor chimice, cod CAEN 

GA 5155;
k) comerţ cu ridicata al deşeurilor si resturilor, 

cod CAEN GA 5157;
l) transporturi rutiere de mărfuri, cod CAEN HA 6024;
m) manipulări, cod CAEN 6311;
n) depozitări, cod CAEN 6312;
o) închirierea şi subînchirierea bunurilor imobiliare proprii 

sau închiriate, cod CAEN KA 7020;
p) închirierea altor mijloace de transport terestru, 

cod CAEN KA 7121;
q) închirierea altor maşini si echipamente n.c.a., 

cod CAEN KA 7134;
r) cercetare, dezvoltare în stiinte fizice si naturale, 

cod CAEN KA 7310;
s) activităţi de proiectare, urbanism, inginerie şi servicii 

de consultantă tehnică legate de acestea, cod CAEN KA 
7420;

t) activităţi de testare si analize tehnice, cod CAEN KA 
7430;

u) colectarea si tratarea apelor uzate, cod CAEN OA 
9001;

v) colectarea şi tratarea reziduuri, cod CAEN OA 9002;
w) salubritate, depoluare si activităţi similare, cod CAEN 

OA 9003.

CAPITOLUL III 
Capitalul social, acţiunile

ARTICOLUL 7
Capitalul social

(1) S.C. „Fabrica de Pulberi" — S.A. este filială a 
Companiei Naţionale „Romarm" — S.A., denumită în 
continuare C.N. „Romarm“ — S.A.

(2) Capitalul social al S.C. „Fabrica de Pulberi" — S.A. 
este de 12.647.215 lei, fiind divizat în 5.058.886 acţiuni 
nominative, având o valoare nominală de 2,5 lei fiecare.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 707/17.VIII.2006 5

(3) Capitalul social iniţial este în întregime subscris şi 
vărsat de C.N. „Romarm“ — S.A., în calitate de acţionar 
unic.

ARTICOLUL 8

Majorarea sau reducerea capitalului social

(1) Majorarea capitalului social se face în condiţiile legii.
(2) Adunarea generală extraordinară a acţionarilor va 

putea decide majorarea sau reducerea capitalului social, cu 
respectarea dispoziţiilor legale în vigoare.

(3) Capitalul social va putea fi majorat prin:
a) noi aporturi în numerar şi/sau în natură;
b) încorporarea rezervelor, cu excepţia rezervelor legale, 

precum şi a beneficiilor sau a primelor de emisiune;
c) conversia unor creanţe lichide şi exigibile asupra S.C. 

„Fabrica de Pulberi" — S.A. în acţiuni;
d) alte surse stabilite de adunarea generală a 

acţionarilor ori de consiliul de administraţie, după caz, 
potrivit legii.

(4) Reducerea capitalului social se face în condiţiile 
legii.

(5) Capitalul social poate fi redus prin:
a) micşorarea numărului de acţiuni;
b) reducerea valorii nominale a acţiunilor;
c) dobândirea propriilor acţiuni, urmată de anularea lor;
d) alte procedee prevăzute de lege.
(6) Dacă administratorii constată pierderea unei jumătăţi 

din capitalul social, sunt obligaţi să convoace adunarea 
generală extraordinară a acţionarilor pentru a hotărî 
reîntregirea capitalului, reducerea lui la valoarea rămasă, 
cu încadrarea în prevederile legale, sau dizolvarea 
societăţii comerciale.

ARTICOLUL 9 

Acţiunile

(1) Exercitarea drepturilor ce decurg din calitatea de 
acţionar la S.C. „Fabrica de Pulberi" — S.A. se realizează 
pe bază de mandat, prin desemnarea de către acţionarul 
unic a unui singur reprezentant în adunarea generală a 
acţionarilor, indiferent de numărul acţiunilor deţinute şi de 
mărimea societăţii comerciale.

(2) Acţiunile nominative emise vor fi în formă 
dematerializată şi sunt înregistrate în registrul acţionarilor 
societăţii. în condiţiile legii, prin hotărâre a adunării 
generale extraordinare a acţionarilor, vor putea fi emise şi 
acţiuni preferenţiale, cu dividend prioritar, fără drept de vot.

(3) Acţiunile emise de societatea comercială pot fi 
grevate de uzufruct sau pot fi gajate, în condiţiile legii.

(4) înstrăinarea acţiunilor se va putea realiza în 
condiţiile legii.

(5) Persoanele fizice sau juridice, române şi/sau străine, 
vor putea deţine acţiuni la S.C. „Fabrica de Pulberi" — 
S.A., potrivit prevederilor legale şi prezentului statut.

ARTICOLUL 10 

Obligaţiuni

(1) S.C. „Fabrica de Pulberi" — S.A. este autorizată să 
emită obligaţiuni în condiţiile legii.

(2) Emiterea şi tranzacţionarea obligaţiunilor care fac 
obiectul unei oferte publice vor fi supuse legii privind 
valorile mobiliare şi bursele de valori.

ARTICOLUL 11

Drepturi şi obligaţii decurgând din acţiuni

(1) Fiecare acţiune subscrisă şi plătită, potrivit legii, 
conferă deţinătorului dreptul la un vot în adunarea generală 
a acţionarilor, dreptul de a alege şi de a fi ales în 
organismele de conducere, dreptul de a participa la 
distribuirea profitului conform dispoziţiilor legale şi 
prevederilor prezentului statut, precum şi alte drepturi 
prevăzute de lege şi de statut.

(2) Deţinerea acţiunilor implică adeziunea de drept la 
statut.

(3) Drepturile şi obligaţiile ce decurg din acţiuni urmează 
regimul juridic al acţiunilor în cazul trecerii lor în 
proprietatea altor persoane.

(4) Obligaţiile S.C. „Fabrica de Pulberi" — S.A. sunt 
garantate cu patrimoniul acesteia, care reprezintă gajul 
general al creditorilor societăţii, iar acţionarii răspund în 
limita capitalului social subscris.

ARTICOLUL 12 

Cesiunea acţiunilor

(1) în orice raporturi cu S.C. „Fabrica de Pulberi" — 
S.A. aceasta recunoaşte pentru fiecare acţiune unul sau 
mai mulţi proprietari. Când o acţiune aparţine mai multor 
proprietari, aceştia au obligaţia să desemneze un singur 
reprezentant pentru exercitarea dreptului de vot, 
corespunzător acţiunii, în cadrul adunării generale a 
acţionarilor.

(2) Cesiunea parţială sau totală a acţiunilor între 
acţionari şi/sau între aceştia şi terţi se face în condiţiile şi 
cu procedura prevăzute în lege.

ARTICOLUL 13 

Evidenţa acţiunilor

(1) Evidenţa acţiunilor se va ţine într-un registru 
numerotat, sigilat şi parafat de preşedintele consiliului de 
administraţie, registru care se păstrează la sediul 
S.C. „Fabrica de Pulberi" — S.A. Registrul acţionarilor va 
conţine elementele prevăzute de lege şi se ţine prin grija 
consiliului de administraţie al societăţii comerciale.

(2) Modificările care se operează în registru vor 
respecta prevederile legislaţiei în vigoare.

CAPITOLUL IV
Adunarea generală a acţionarilor

ARTICOLUL 14

Reprezentarea

(1) Reprezentantul unic în adunarea generală a 
acţionarilor este numit şi revocat de Adunarea generală a 
acţionarilor a C.N. „Romarm" — S.A. Reprezentantul unic, 
astfel desemnat, va exercita drepturile companiei care 
decurg din calitatea de acţionar unic la filialele sale, pe 
bază de mandat acordat de Adunarea generală a 
acţionarilor a C.N. „Romarm" — S.A.

ARTICOLUL 15

Atribuţiile adunării generale a acţionarilor

(1) Adunarea generală a acţionarilor este organul de 
conducere al S.C. „Fabrica de Pulberi" — S.A., care 
decide asupra activităţii acesteia.



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 707/17.VIII.2006

(2) Adunările generale ale acţionarilor sunt ordinare şi 
extraordinare.

(3) Adunarea generală ordinară a acţionarilor are 
următoarele atribuţii:

a) aprobă strategia globală de dezvoltare, 
retehnologizare, modernizare şi restructurare economico- 
financiară a S.C. „Fabrica de Pulberi11 — S.A.;

b) aprobă regulamentul de organizare şi funcţionare al 
societăţii comerciale;

c) alege şi revocă administratorii şi cenzorii, conform 
prevederilor legale;

d) stabileşte nivelul remuneraţiei lunare cuvenite 
membrilor consiliului de administraţie şi cenzorilor, conform 
prevederilor legale;

e) stabileşte nivelul remuneraţiei directorului general al 
S.C. „Fabrica de Pulberi" — S.A., precum şi premierea 
acestuia;

f) aprobă bugetul de venituri şi cheltuieli şi programul 
de activitate pentru exerciţiul financiar următor;

g) discută, aprobă sau modifică situaţiile financiare 
anuale pe baza rapoartelor consiliului de administraţie şi 
cenzorilor;

h) hotărăşte cu privire la folosirea dividendelor aferente 
acţiunilor gestionate, pentru restructurare şi dezvoltare;

i) hotărăşte cu privire la gajarea, închirierea sau 
desfiinţarea uneia ori mai multor unităţi ale societăţii 
comerciale;

j) analizează rapoartele consiliului de administraţie 
privind realizările S.C. „Fabrica de Pulberi" — S.A. cu 
referire la profit, dividende, poziţia pe piaţa internă şi 
internaţională, nivelul tehnic, calitate, forţa de muncă, 
protecţia mediului, relaţii cu clenţii;

k) se pronunţă asupra gestiunii administratorilor şi 
asupra modului de recuperare a prejudiciilor produse S.C. 
„Fabrica de Pulberi" — S.A. de către aceştia;

l) aprobă contractarea de împrumuturi bancare pe 
termen lung şi mediu, inclusiv a celor externe, stabileşte 
competenţele şi nivelul de contractare a împrumuturilor 
bancare de pe piaţa internă şi externă, a plafonului de 
creditare pe exerciţiul financiar, a garanţiilor, inclusiv prin 
gajarea acţiunilor potrivit legii;

m) îndeplineşte orice altă atribuţie stabilită de lege în 
sarcina sa.

(4) Adunarea generală extraordinară a acţionarilor are 
următoarele atribuţii:

a) schimbarea formei juridice a societăţii comerciale;
b) schimbarea sediului societăţii comerciale;
c) modificarea obiectului de activitate al societăţii 

comerciale;
d) înfiinţarea sau desfiinţarea unor sedii secundare: 

sucursale, agenţii, reprezentanţe sau alte asemenea unităţi 
fără personalitate juridică;

e) majorarea capitalului social;
f) reducerea capitalului social sau reîntregirea lui prin 

emisiune de acţiuni;
g) fuziunea cu alte societăţi comerciale sau divizarea 

societăţii comerciale;
h) dizolvarea anticipată a societăţii comerciale;
i) conversia acţiunilor dintr-o categorie în alta;
j) conversia unei categorii de obligaţiuni în altă categorie 

sau în acţiuni;
k) emisiunea de obligaţiuni;
l) modificarea valorii nominale şi a numărului de acţiuni;
m) orice altă modificare a actului constitutiv sau orice 

altă acţiune pentru care este cerută aprobarea adunării 
generale extraordinare a acţionarilor.

(5) Pentru hotărârile adunării generale extraordinare a 
acţionarilor reprezentantul acţionarului unic trebuie să obţină 
un mandat special de la organul care l-a numit.

(6) Adunarea generală extraordinară a acţionarilor poate 
delega consiliului de administraţie atribuţiile prevăzute la 
alin. (4) lit. b), c), e), f) şi i), în baza unui mandat special 
prealabil acordat de organul care a numit adunarea 
generală a acţionarilor.

ARTICOLUL 16

Convocarea adunării generale a acţionarilor

(1) Adunarea generală a acţionarilor se convoacă de 
către preşedintele consiliului de administraţie sau de către 
un membru al acestuia, pe baza împuternicirii date de 
preşedinte.

(2) Adunările generale ordinare ale acţionarilor au loc 
cel puţin o dată pe an, în cel mult 4 luni de la încheierea 
exerciţiului financiar.

(3) Adunarea generală a acţionarilor va fi convocată ori 
de câte ori va fi nevoie, în conformitate cu prevederile 
legale în vigoare şi cu dispoziţiile din statut, precum şi la 
solicitarea scrisă a acţionarului majoritar.

(4) Convocarea va cuprinde locul şi data ţinerii adunării 
generale a acţionarilor, precum şi ordinea de zi, cu 
menţionarea explicită a tuturor problemelor care vor face 
obiectul dezbaterii adunării.

(5) Când în ordinea de zi figurează propuneri pentru 
modificarea statutului, convocarea va trebui să cuprindă 
textul integral al propunerilor.

(6) Adunarea generală a acţionarilor se întruneşte, de 
regulă, la sediul S.C. „Fabrica de Pulberi" — S.A. sau în 
alt loc indicat în convocare.

(7) Adunarea generală extraordinară a acţionarilor va fi 
convocată ori de câte ori este cazul, la solicitarea 
acţionarului majoritar sau la cererea consiliului de 
administraţie ori a cenzorilor.

ARTICOLUL 17

Organizarea adunării generale a acţionarilor

(1) Pentru validitatea deliberărilor adunării generale 
ordinare a acţionarilor este necesară prezenţa acţionarilor 
care să reprezinte cel puţin jumătate din capitalul social, 
iar hotărârile să fie luate de acţionarii care deţin 
majoritatea absolută din capitalul social, reprezentat în 
adunare.

(2) Pentru validitatea deliberărilor adunării generale 
extraordinare a acţionarilor este necesară:

a) la prima convocare prezenţa acţionarilor reprezentând 
trei pătrimi din capitalul social, iar hotărârile să fie luate cu 
votul unui număr de acţionari care să reprezinte cel puţin 
jumătate din capitalul social;

b) la convocările următoare prezenţa acţionarilor 
reprezentând jumătate din capitalul social, iar hotărârile să 
fie luate cu votul unui număr de acţionari care să 
reprezinte cel puţin o treime din capitalul social.

(3) în ziua şi ora precizate în convocare şedinţa 
adunării generale a acţionarilor va fi deschisă de 
preşedintele consiliului de administraţie sau, în lipsa 
acestuia, de cel care îi ţine locul.

(4) Adunarea generală va alege dintre acţionarii prezenţi 
un secretar care va verifica lista de prezenţă a acţionarilor, 
indicând capitalul social pe care îl reprezintă fiecare şi 
îndeplinirea tuturor formalităţilor cerute de lege şi de statut 
pentru ţinerea şedinţei, şi va încheia procesul-verbal al 
adunării generale a acţionarilor.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 707/17.VI 11.2006 7

(5) Procesul-verbal al adunării generale va fi semnat de 
reprezentanţii acţionarilor mandataţi să reprezinte interesele 
acestora şi de secretarul care l-a întocmit.

(6) Procesul-verbal al adunării generale se va scrie 
într-un registru sigilat şi parafat, conform legii.

(7) La fiecare proces-verbal se vor anexa actele 
referitoare la convocare, listele de prezenţă a acţionarilor, 
precum şi, după caz, mandatele speciale ale 
reprezentanţilor mandataţi de acţionari.

(8) La şedinţele ordinare şi extraordinare ale adunării 
generale a acţionarilor în care se dezbat problemele 
referitoare la raporturile de muncă cu personalul S.C. 
„Fabrica de Pulberi'1 — S.A. pot fi invitaţi şi reprezentanţii 
sindicatului şi/sau reprezentanţii salariaţilor care nu sunt 
membrii de sindicat, care nu vor avea drept de vot.

ARTICOLUL 18

Exercitarea dreptului de vot în adunarea generală a acţionarilor

(1) Hotărârile adunărilor generale ale acţionarilor se iau 
prin vot deschis.

(2) Hotărârile se vor putea lua în condiţiile şi cu 
majoritatea prevăzute în statutul societăţii comerciale şi de 
lege pentru adunările generale ordinare ale acţionarilor sau, 
după caz, pentru cele extraordinare.

(3) La propunerea persoanei care prezidează adunarea 
generală a acţionarilor sau a unui grup de acţionari 
prezenţi sau reprezentaţi, se va putea decide ca votul să 
fie secret şi în alte cazuri, cu excepţia situaţiei în care 
este necesar votul nominal.

(4) Votul secret este obligatoriu pentru alegerea şi 
revocarea membrilor consiliului de administraţie şi a 
cenzorilor şi pentru luarea hotărârilor referitoare la 
răspunderea acestora.

CAPITOLUL V 
Consiliul de administraţie

ARTICOLUL 19 

Organizare

(1) S.C. „Fabrica de Pulberi" — S.A. este administrată 
de un consiliu de administraţie compus din 3 membri, 
dintre care unul este directorul general al acesteia. Membrii 
consiliului de administraţie, inclusiv directorul general, sunt 
numiţi şi revocaţi de adunarea generală a acţionarilor în 
baza mandatului acordat de Adunarea generală a 
acţionarilor a C.N. „Romarm" — S.A. Membrii consiliului de 
administraţie sunt numiţi pe o perioadă de cel mult 4 ani, 
sunt remuneraţi pentru această calitate cu o indemnizaţie 
lunară şi pot fi reeligibili pentru încă un mandat.

(2) In situaţia în care se creează un loc vacant în 
consiliul de administraţie, adunarea generală a acţionarilor 
propune un nou administrator în vederea ocupării acestuia. 
Durata pentru care este ales noul administrator pentru a 
ocupa locul vacant va fi egală cu perioada care a rămas 
până la expirarea mandatului predecesorului său.

(3) Consiliul de administraţie se întruneşte lunar la 
sediul S.C. „Fabrica de Pulberi" — S.A. sau ori de câte ori 
este necesar, la convocarea preşedintelui ori la cererea 
unei treimi din numărul membrilor săi.

(4) Consiliul de administraţie îşi desfăşoară activitatea în 
baza propriului regulament şi a reglementărilor legale în 
vigoare.

(5) Consiliul de administraţie este prezidat de 
preşedinte, iar în lipsa acestuia, de către un membru, pe 
baza mandatului preşedintelui.

(6) Preşedintele consiliului de administraţie numeşte un 
secretar fie dintre membrii consiliului de administraţie, fie 
din afara acestuia.

(7) Conducerea executivă a S.C. „Fabrica de Pulberi" — 
S.A. se asigură de către un director general, care nu 
poate fi preşedinte al consiliului de administraţie, numit de 
Consiliul de administraţie al C.N. „Romarm" — S.A., la 
propunerea directorului general al C.N. „Romarm" — S.A.

(8) Pentru valabilitatea hotărârilor este necesară 
prezenţa a cel puţin jumătate din numărul membrilor 
consiliului de administraţie, iar acestea se iau cu 
majoritatea absolută a membrilor prezenţi.

(9) Dezbaterile consiliului de administraţie au loc 
conform ordinii de zi stabilite şi comunicate de preşedinte 
cu cel puţin 7 zile înainte de data ţinerii şedinţei. 
Dezbaterile se consemnează în procesul-verbal al şedinţei, 
care se scrie într-un registru sigilat şi parafat de 
preşedintele consiliului de administraţie.

(10) Procesul-verbal se semnează de toţi membrii 
consiliului de administraţie şi de secretar.

(11) Pe baza procesului-verbal secretarul redactează 
decizia consiliului de administraţie care se semnează de 
preşedinte şi de către toţi membrii consiliului de 
administraţie prezenţi.

(12) Consiliul de administraţie poate delega, prin 
regulamentul de organizare şi funcţionare propriu, o parte 
din atribuţiile sale directorului general al S.C. „Fabrica de 
Pulberi" — S.A. şi poate recurge, de asemenea, la experţi 
pentru soluţionarea anumitor probleme.

(13) în relaţiile cu terţii S.C. „Fabrica de Pulberi" — 
S.A. este reprezentată de directorul general, pe baza şi în 
limitele împuternicirilor date de consiliul de administraţie, 
care semnează actele de angajare faţă de aceştia.

(14) Preşedintele consiliului de administraţie este obligat 
să pună la dispoziţie acţionarilor şi cenzorilor, la cererea 
acestora, toate documentele S.C. „Fabrica de Pulberi" — 
S.A.

(15) Membrii consiliului de administraţie vor depune o 
garanţie conform prevederilor legale.

(16) Membrii consiliului de administraţie răspund 
individual şi solidar, după caz, faţă de S.C. „Fabrica de 
Pulberi" — S.A. pentru prejudiciile rezultate din infracţiuni 
sau abateri de la prevederile legale, pentru abateri de la 
statut sau pentru greşeli în administrarea acesteia. în astfel 
de situaţii ei vor putea fi revocaţi.

(17) Sunt incompatibile cu calitatea de membru în 
consiliul de administraţie persoanele care, potrivit legii, nu 
pot fi fondatori, precum şi cele care, personal, rudele sau 
afinii acestora până la gradul al ll-lea inclusiv, sunt în 
acelaşi timp patroni ori asociaţi la societăţi comerciale cu 
acelaşi profil sau cu care sunt în relaţii comerciale directe.

(18) Nu pot fi directori ai S.C. „Fabrica de Pulberi" — 
S.A. persoanele care sunt incompatibile potrivit legii.

ARTICOLUL 20

Atribuţiile consiliului de administraţie, ale directorului general 
şi ale directorilor executivi

A. Consiliul de administraţie are, în principal, 
următoarele atribuţii:

a) aprobă structura organizatorică a S.C. „Fabrica de 
Pulberi" — S.A., regulamentul de organizare şi funcţionare 
şi regulamentul intern ale S.C. „Fabrica de Pulberi" — S.A,;

b) stabileşte strategia globală de dezvoltare, de 
retehnologizare, modernizare, restructurare economico- 
financiară pe termen scurt, mediu şi lung a S.C. „Fabrica



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 707/17.VI11.2006

de Pulberi" — S.A. şi o supune aprobării adunării generale 
a acţionarilor;

c) aprobă nivelul garanţiilor şi modul de constituire a 
acestora, conform prevederilor legale, pentru directorul 
general şi directorii executivi ai S.C. „Fabrica de Pulberi" — 
S.A. şi pentru persoanele care au calitatea de gestionar;

d) avizează încheierea de acte juridice pentru 
dobândirea, înstrăinarea, schimbarea sau constituirea în 
garanţie de bunuri aflate în patrimoniul S.C. „Fabrica de 
Pulberi" -  S.A.;

e) aprobă delegările de competenţă pentru directorul 
general al S.C. „Fabrica de Pulberi" — S.A.;

f) aprobă încheierea oricăror acte juridice pentru care 
nu a delegat competenţa directorului general al S.C. 
„Fabrica de Pulberi" — S.A.;

g) supune spre aprobare adunării generale a acţionarilor 
raportul de gestiune al administratorilor, situaţiile financiare 
anuale şi contul de profit şi pierdere pe anul precedent, 
precum şi proiectul de program de activitate şi bugetul de 
venituri şi cheltuieli pe anul următor;

h) stabileşte, pentru directorul general al S.C. „Fabrica 
de Pulberi" — S.A., limitele mandatului pentru negocierea 
şi semnarea contractului colectiv de muncă;

i) aprobă numărul de posturi şi normativul de constituire 
a compartimentelor funcţionale de producţie;

j) convoacă adunarea generală a acţionarilor ori de câte 
ori este nevoie;

k) rezolvă orice alte probleme stabilite de adunarea 
generală a acţionarilor;

B. (1) Directorul general reprezintă S.C. „Fabrica de 
Pulberi" — S.A. în raporturile cu terţii.

(2) Directorul general are, în principal, următoarele 
atribuţii:

a) aplică strategia şi politicile de dezvoltare ale S.C. 
„Fabrica de Pulberi" — S.A., stabilite de consiliul de 
administraţie;

b) numeşte, suspendă sau revocă directorii executivi ai 
S.C. „Fabrica de Pulberi" — S.A.;

c) organizează selectarea, angajează, promovează şi 
concediază personalul salariat, cu respectarea prevederilor 
legislaţiei muncii şi a contractului colectiv de muncă;

d) negociază şi semnează contractul colectiv de muncă, 
în condiţiile legii şi în limita mandatului dat de consiliul de 
administraţie;

e) negociază şi semnează, în condiţiile legii, contractele 
individuale de muncă;

f) încheie acte juridice prin care să dobândească, să 
înstrăineze, să închirieze, să schimbe sau să constituie în 
garanţie bunuri aflate în patrimoniul S.C. „Fabrica de 
Pulberi" — S.A., cu avizul prealabil al consiliului de 
administraţie şi cu aprobarea adunării generale a 
acţionarilor;

g) încheie alte acte juridice, în numele şi pe seama 
S.C. „Fabrica de Pulberi" — S.A., în limitele împuternicirilor 
date de consiliul de administraţie;

h) aprobă operaţiunile de încasări şi plăţi potrivit 
competenţelor legale şi prezentului statut;

i) aprobă operaţiunile de vânzare şi cumpărare de 
bunuri, potrivit competenţelor legale şi prezentului statut;

j) îndeplineşte obiectivele de performanţă economică 
stabilite de consiliul de administraţie şi prin contractul de 
performanţă;

k) deleagă directorii executivi, precum şi orice alt 
funcţionar al societăţii comerciale să exercite orice atribuţii 
din sfera sa de competenţă;

l) îndeplineşte orice alte atribuţii stabilite de consiliul de 
administraţie.

C. Directorii executivi sunt numiţi de directorul general, 
se află în subordinea acestuia, sunt funcţionari ai S.C. 
„Fabrica de Pulberi" — S.A., execută operaţiunile acesteia 
şi sunt răspunzători faţă de aceasta pentru îndeplinirea 
atribuţiilor.

CAPITOLUL VI 
Gestiunea

ARTICOLUL 21

Cenzorii sau auditul financiar şi auditul intern

(1) Gestiunea S.C. „Fabrica de Pulberi" — S.A., 
situaţiile financiare şi contul de profit şi pierdere sunt 
controlate şi avizate de către cenzorii aleşi de adunarea 
generală a acţionarilor şi/sau de auditul financiar. Auditul 
intern se va organiza potrivit normelor legale în vigoare.

(2) Adunarea generală a acţionarilor nu va putea 
aproba situaţiile financiare şi contul de profit şi pierdere 
dacă acestea nu sunt însoţite de raportul amănunţit al 
comisiei de cenzori şi/sau al auditului financiar şi auditului 
intern, după caz.

(3) Cenzorii şi supleanţii lor sunt numiţi şi revocaţi de 
adunarea generală a acţionarilor, potrivit prevederilor legale 
în vigoare.

(4) Atribuţiile, drepturile şi obligaţiile cenzorilor sunt 
corespunzătoare dispoziţiilor legale aplicabile, în vigoare.

CAPITOLUL VII
Activitatea societăţii comerciale

ARTICOLUL 22 

Finanţarea activităţii proprii

Pentru îndeplinirea obiectului de activitate şi în 
conformitate cu atribuţiile stabilite, S.C. „Fabrica de Pulberi" — 
S.A. utilizează sursele de finanţare constituite conform legii, 
credite bancare şi alte surse financiare.

ARTICOLUL 23 

Exerciţiul financiar

Exerciţiul financiar începe la data de 1 ianuarie şi se 
încheie la data de 31 decembrie ale fiecărui an. Primul 
exerciţiu financiar începe la data înmatriculării S.C. „Fabrica 
de Pulberi" — S.A. la oficiul registrului comerţului.

ARTICOLUL 24 

Personalul

(1) Personalul de conducere şi de execuţie din cadrul 
S.C. „Fabrica de Pulberi" — S.Â. este numit, angajat şi 
concediat de directorul general.

(2) Plata salariilor şi a impozitelor aferente, a cotelor de 
asigurări sociale, precum şi a altor obligaţii faţă de bugetul 
de stat se va face potrivit legii.

(3) Drepturile şi obligaţiile personalului S.C. „Fabrica de 
Pulberi" — S.A. se stabilesc prin regulamentul de 
organizare şi funcţionare, contractul colectiv de muncă şi 
prin reglementări proprii.

(4) Drepturile la salarizare şi celelalte drepturi de 
personal se stabilesc prin contractul colectiv de muncă 
pentru personalul de execuţie sau de consiliul de 
administraţie pentru personalul numit de acesta.

(5) Salariaţii S.C. „Fabrica de Pulberi" — S.A. sunt 
obligaţi să respecte prevederile prezentului statut, ale 
regulamentului de organizare şi funcţionare şi ale 
regulamentului intern.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 707/17.VIII.2006 9

ARTICOLUL 25 

Amortizarea mijloacelor fixe

Amortizarea activelor corporale şi necorporale din 
patrimoniul S.C. „Fabrica de Pulberi" — S.A. se va calcula 
potrivit modului de amortizare stabilit de consiliul de 
administraţie în conformitate cu prevederile legale.

ARTICOLUL 26

Evidenţa contabilă şi situaţia financiară anuală

S.C. „Fabrica de Pulberi" — S.A. va organiza şi va 
conduce contabilitatea în conformitate cu reglementările 
legale în vigoare, va întocmi situaţiile financiare cu 
respectarea prevederilor legale în vigoare.

ARTICOLUL 27

Calculul şi repartizarea profitului

(1) Profitul S.C. „Fabrica de Pulberi" — S.A. se 
stabileşte în baza situaţiilor financiare şi a contului de profit 
şi pierdere, aprobate în adunarea generală a acţionarilor. 
Profitul impozabil se stabileşte în condiţiile legii.

(2) Profitul S.C. „Fabrica de Pulberi" — S.A., rămas 
după plata impozitului de profit, se va repartiza conform 
hotărârii adunării generale a acţionarilor şi dispoziţiilor 
legale în vigoare.

(3) Plata dividendelor cuvenite acţionarilor se face de 
către S.C. „Fabrica de Pulberi" — S.Â., în condiţiile legii, 
după aprobarea situaţiilor financiare anuale de către 
adunarea generală a acţionarilor.

(4) în cazul înregistrării de pierderi, adunarea generală 
a acţionarilor va analiza cauzele şi va hotărî în consecinţă, 
potrivit prevederilor legale.

ARTICOLUL 28 

Registrele

S.C. „Fabrica de Pulberi" — S.A. va ţine prin grija 
membrilor consiliului de administraţie şi, respectiv, a 
cenzorilor toate registrele prevăzute de lege.

CAPITOLUL VIII
Asocierea şi modificarea formei juridice, dizolvarea şi 

lichidarea, litigii

ARTICOLUL 29 

Asocierea

(1) S.C. „Fabrica de Pulberi" — S.A. poate constitui, 
singură sau împreună cu alte persoane juridice ori fizice, 
române sau străine, alte societăţi comerciale ori alte 
persoane juridice, în condiţiile prevăzute de lege şi de 
prezentul statut.

(2) S.C. „Fabrica de Pulberi" — S.A. poate încheia 
contracte de asociere cu alte persoane juridice sau fizice, 
române ori străine, fără constituirea unei persoane juridice, 
dacă asocierea este destinată dezvoltării activităţii sale sau 
pentru activităţi noi, precum şi creşterea veniturilor proprii.

(3) Condiţiile de participare a S.C. „Fabrica de Pulberi" — 
S.A. la constituirea de noi persoane juridice sau în 
contracte de asociere se vor stabili prin actele de 
constituire sau prin contractul de asociere, care vor fi 
aprobate de adunarea generală a acţionarilor.

ARTICOLUL 30 

Modificarea formei juridice

(1) Schimbarea formei juridice a S.C. „Fabrica de 
Pulberi" — S.A. se va putea face numai în temeiul 
hotărârii adunării generale extraordinare a acţionarilor şi cu 
îndeplinirea tuturor formalităţilor prevăzute de lege şi de 
prezentul statut.

(2) Noua societate comercială va îndeplini formalităţile 
legale de înregistrare şi de publicitate cerute la înfiinţarea 
societăţilor comerciale.

ARTICOLUL 31 

Dizolvarea

(1) Dizolvarea S.C. „Fabrica de Pulberi" — S.A. va 
avea loc în următoarele situaţii:

a) imposibilitatea realizării obiectului său de activitate;
b) declararea nulităţii societăţii comerciale;
c) hotărârea adunării generale a acţionarilor;
d) pierderea unei jumătăţi din capitalul social, după ce 

s-a consumat fondul de rezervă, pentru motive ce nu atrag 
răspunderi de orice natură, dacă adunarea generală a 
acţionarilor nu decide reîntregirea capitalului social sau 
reducerea lui la valoarea rămasă;

e) deschiderea procedurii privind falimentul;
f) când numărul acţionarilor scade sub minimul legal;
g) alte cauze prevăzute de lege sau de prezentul statut.
(2) Hotărârea de dizolvare a S.C. „Fabrica de Pulberi" — 

S.A. trebuie să fie înscrisă la oficiul registrului comerţului 
şi publicată în Monitorul Oficial al României, Partea a IV-a.

ARTICOLUL 32 

Lichidarea

(1) Dizolvarea S.C. „Fabrica de Pulberi" — S.A. are ca 
efect deschiderea procedurii de lichidare conform normelor 
legale.

(2) Lichidarea S.C. „Fabrica de Pulberi" — S.A. şi 
distribuţia produsului net al lichidării se fac în condiţiile legii 
şi cu respectarea procedurii prevăzute de lege.

ARTICOLUL 33 

Litigiile

(1) Litigiile de orice fel apărute între S.C. „Fabrica de 
Pulberi" — S.A. şi persoane fizice sau juridice, române ori 
străine, sunt de competenţa instanţelor judecătoreşti de 
drept comun.

(2) Litigiile născute din raporturile contractuale dintre 
S.C. „Fabrica de Pulberi" — S.A. şi persoane juridice, 
române sau străine, pot fi soluţionate şi prin arbitraj, 
potrivit legii.

CAPITOLUL IX 
Dispoziţii finale

ARTICOLUL 34
Prevederile prezentului statut se completează cu 

dispoziţiile Legii nr. 31/1990 privind societăţile comerciale, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale 
Codului comercial al României şi cu celelalte reglementări 
legale în vigoare, precum şi cu legislaţia specifică unităţilor 
care activează în domeniul producţiei de apărare.

ARTICOLUL 35
S.C. „Fabrica de Pulberi" — S.A. poate să vândă în 

condiţiile legii participaţiile sale la societăţile cu capital mixt.



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 707/17.VI11.2006

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind transmiterea unor terenuri, în suprafaţă totală de 526,20 ha, din domeniul privat al statului 
şi din administrarea Agenţiei Domeniilor Statului în fondul forestier proprietate publică a statului 
şi în administrarea Regiei Naţionale a Pădurilor — Romsilva, precum şi pentru modificarea anexei 
nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 357/2002, a anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 1.542/2003,

a anexelor nr. 1 şi 2 la Hotărârea Guvernului nr. 995/2004 
şi a anexei la Hotărârea Guvernului nr. 2.259/2004

în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, al art. 8 alin. (1) şi al art. 12 alin. (1) şi (2) din Legea 
nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, cu modificările şi completările ulterioare, al art. 94 
lit. c) din Legea fondului funciar nr. 18/1991, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, şi al art. 53 alin. 4 din 
Legea nr. 26/1996 — Codul silvic, cu modificările şi completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă transmiterea terenurilor degradate, 
cu destinaţie agricolă, în suprafaţă totală de 526,20 ha, 
având datele de identificare prevăzute în anexa nr. 1 care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre, din domeniul 
privat al statului şi din administrarea Agenţiei Domeniilor 
Statului în fondul forestier proprietate publică a statului şi 
în administrarea Regiei Naţionale a Pădurilor — Romsilva.

Art. 2. — (1) Terenurile preluate de Regia Naţională a 
Pădurilor — Romsilva potrivit art. 1 se scot din evidenţa 
terenurilor cu destinaţie agricolă, se înregistrează în 
evidenţa terenurilor cu destinaţie forestieră, se înscriu în 
amenajamentele silvice şi se supun regimului silvic.

(2) Reconstrucţia ecologică prin împădurire a terenurilor 
degradate prevăzute la art. 1 se realizează de subunităţile 
Regiei Naţionale a Pădurilor — Romsilva.

(3) Cheltuielile necesare pentru împădurirea terenurilor 
degradate prevăzute la art. 1 se suportă din fondul de 
ameliorare a fondului funciar sau din alte surse prevăzute 
de lege.

Art. 3. — Anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului
nr. 357/2002 privind transmiterea unor terenuri din domeniul 
privat şi public al statului, în suprafaţă totală de 7.696,11 ha, 
şi din administrarea Agenţiei Domeniilor Statului în fondul 
forestier proprietate publică a statului şi în administrarea 
Regiei Naţionale a Pădurilor, publicată în Monitorul Oficial 
al României, Partea I, nr. 274 din 24 aprilie 2002, se 
modifică şi se înlocuieşte cu anexa nr. 2 care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 4. — Anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului
nr. 1.542/2003 privind transmiterea unor terenuri din 
domeniul privat şi public al statului şi din administrarea

Agenţiei Domeniilor Statului, în suprafaţă totală de 8.132,30 ha, 
în fondul forestier proprietate publică a statului şi în 
administrarea Regiei Naţionale a Pădurilor — Romsilva, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 6 
din 6 ianuarie 2004, se modifică şi se înlocuieşte cu anexa 
nr. 3 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 5. — Anexele nr. 1 şi 2 la Hotărârea Guvernului 
nr. 995/2004 privind transmiterea unor terenuri, în suprafaţă 
totală de 524,91 ha, din domeniul privat şi public al statului 
şi din administrarea Agenţiei Domeniilor Statului în fondul 
forestier proprietate publică a statului şi în administrarea 
Regiei Naţionale a Pădurilor — Romsilva şi pentru 
modificarea anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului 
nr. 357/2002, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 636 din 14 iulie 2004, se modifică şi se 
înlocuiesc cu anexele nr. 4, respectiv nr. 5, care fac parte 
integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 6. — Anexa la Hotărârea Guvernului nr. 2.259/2004 
privind transmiterea unor terenuri, în suprafaţă totală de 
993,21 ha, din domeniul privat al statului şi din 
administrarea Agenţiei Domeniilor Statului în fondul forestier 
proprietate publică a statului şi în administrarea Regiei 
Naţionale a Pădurilor — Romsilva, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 1.231 din 21 decembrie 
2004, se modifică şi se înlocuieşte cu anexa nr. 6 care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 7. — Agenţia Domeniilor Statului şi Regia Naţională 
a Pădurilor — Romsilva vor asigura punerea în aplicare a 
prezentei hotărâri, prin încheierea unui protocol de predare- 
preluare, în termen de 30 de zile de la data intrării în 
vigoare a prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale, 

Gheorghe Flutur
p. Ministrul finanţelor publice, 

Doina-Elena Dascălu,
secretar de stat

Bucureşti, 9 august 2006. 
Nr. 1.039.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 707/17.VIII.2006 11

ANEXA Nr. 1*)

DATELE DE IDENTIFICARE
a terenurilor din domeniul privat al statului, care se transmit din administrarea Agenţiei Domeniilor Statului, 
în fondul forestier proprietatea publică a statului şi în administrarea Regiei Naţionale a Păduriior-Romsîlva

AMPLASAMENTUL TERENULUI PERSOANA PERSOANA PERSOANA CARACTERISTICILE TERENULUI
JUDEŢUL UNITATEA JURIDICĂ JURIDICĂ DE JURIDICĂ TARLAUA PARCELA s u p r a f a ţ a

ADMINISTRATIV CARE ARE LA CARE SE LA CARE SE TOTALĂ
TERITORIALA TERENUL ÎN TRANSMITE TRANSMITE

(LOCALITATEA) FOLOSINŢĂ TERENUL TERENUL ha
0 1 2 3 4 6 7 8

ALBA DOSTAT S.C.AGROIND ADS RNP 172 1207/1 6,50
PETREŞTI S A

TOTAL JUDEŢUL ALBA 6,50
BISTRIŢA LIVEZILE AGROINDUSTRIALA ADS RNP 34 22 3,13
NASAUD BISTRIŢA 44 66 0,55

68 6,20
TEACA ZOOHORTICOLA 96 2215/1 10,21

TEACA 2207 4,46
TOTAL JUDEŢUL BISTRIŢA NĂSĂUD 24,55

SIBIU MIHAiLENI S.C.AGROZOO ADS RNP 12 462 1,96
NOCRICH 463 0,08

464 0,95
469-481 13,85

483 0,09
485-493 2,25

497 0,29
498 0,02
500 0,03
501 0,26

503-511 4,10
13 512-536 11,49

539-565/1 32,93
TOTAL JUDEŢUL SIBIU 68,30

TULCEA CERNA SCATRAIAN S.A. ADS RNP 99 1192 14,19
100 1993 36,45

1194 0,55
1195 9,01
13951 0,78

125 1398 79,62
124 1394 24,6

1397 0,55
126 1400 79, Mi
127 1402 21,89

1403 4,97
1405 0,25
1406 0,25
1407 1,15
1409 7,17
1410 1,06
1411 144,7

TOTAL JUDEŢUL TULCEA 426,85
TOTAL GENERAL 526,20

') Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.



12 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 707/17.VIII.2006

ANEXA Nr. 2*)
(Anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 357/2002)

DATELE DE IDENTIFICARE
a terenurilor din domeniul public al statului, care se transmit din administrarea Agenţiei Domeniilor Statului 
în fondul forestier proprietatea publică a statului şi In administrarea Regiei Naţionale a Pădurilor-Romsilva

AMPLASAMENTUL TERENULUI PERSOANA 
JURIDICĂ 
CARE ARE 

TERENUL ÎN 
FOLOSINŢĂ

PERSOANA 
JURIDICĂ DE 
LA CARE SE 
TRANSMITE 

TERENUL

PERSOANA 
JURIDICĂ 

LA CARE SE 
TRANSMITE 
TERENUL

CARACTERISTICILE TERENULUI
JUDEŢUL UNITATEA

ADMINISTRATIV
TERITORIALĂ

(LOCALITATEA)

TARLAUA PARCELA SUPRAFAŢA
to tală ’

ha
0 1 2 3 4 5 6 7

ARAD SOCODOR S.C.A
CRISCOM

ADS RNP 141 920 13,70
138 907 10,00
125 841 4,62
120 B11 72,49
125 842 0,05
125 843 0,18
138 911 0,19

MIŞCA S.C.A
CRISCOM

280 1546 19,13
291 1640 24,22
294 1853 8,83
295 1667 20,40

CHISiNEU CR1S S.C.A
CRISCOM

130-135 701-711 34,39
119 653 0,98

SECUSIGIU SC ASAGU 
SA

23 98 24.50
29 111 79,86
70 299 45,74
70 303 7,08
70 307 0,76
72 308 37,41
83 314 2,67
83 333 2,87
83 340 2,60
83 342 0,68
83 347 106,23

CERMEI SC ARCER 
CERMEI SA

228 1248 1,47
226 1249 34,00
226 1252 8,80
226 1253 0,58
226 1261 73,01
227 1280 40,21
236 1335 22,13
236 1337 9,98
237 1339 38,40
237 1342 32,42

TOTAL JUDE! ARAD 780,58
ARGEŞ BUZOIESTI SC AGROSTAR 

COSTEST!
ADS RNP 72 1001-1004, 

1007,1033, 
1043/1, 1044- 
1059, 11 şe
i i  58, 1286- 

1289 31,96

75

1157-1176,
1178,1244,
1224-1233,
1255-1284 21,96

TIGVEN1 SC
AGROPOD 

TOPOLOG SA

76 1292-1346 22,69

76 132 1,58
TOTAL JUDEŢ ARGEŞ 78,18

BOTOŞANI DANGEN1 S.C.A.
AGROJIM SA 

DANGENI

ADS RNP 40 487/2 18,37
40 489 0,10
40 490 0,80
72 967 0,84
72 968 13,68
72 969 4,16

TRUŞEŞTI SC
AGROJIM SA 

DANGENI

10 151/2 8,68
10 152 0,51
10 158 0,54
10 159 9,33
10 160 0,40
10 161 1,41

□URNEŞTI S.C.
AGROZINDAL 121 708 24,37

HLIiCENI 68 688/2 6,46
69 690/3 17,25

') Anexa nr. 2 este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 707/17.VIII.2006

AMPLASAMENTUL TERENULUI PERSOANA PERSOANA PERSOANA CARACTERISTICILE TERENULUI
JUDEŢUL UNITATEA

ADMINISTRATIV
TERITORIALA

(LOCALITATEA)

JURIDICĂ 
CARE ARE 

TERENUL ÎN 
FOLOSINŢĂ

JURIDICĂ DE 
LA CARE SE 
TRANSMITE 
TERENUL

JURIDICĂ 
LA CARE SE 
TRANSMITE 

TERENUL

TARLAUA PARCELA SUPRAFAŢA
TOTALĂ

ha
0 1 2 3 4 5 6 7

FLAMANZI 95 657/1 21.37
95 704/1 47,57

COTUSCA S.C. 55 678 27,10
AGROSAVSA 55 679 0,37

SAVENI 55 682 0,63
55 683/2 16,04

TOTAL JUDEŢ BOTOŞANI 220,04
BRAILA GROPENI S.C. AGROZOOTEHNICA 

TICHILESTI
ADS RNP 55 193 19,26

STĂNCUŢA S.C. STARNIZ 
STĂNCUTA

11 53,58 304,86

ÎNSURĂŢEI S.C. DROPIA 74 586 55.00
ÎNSURĂŢEI 585/2 6.47

589 0.70
590 0.15

72 552 5.30
565/1 9.93
565/2 5,79
565/3 7,97
566 0.73
567 0.80

569/1 2.00
569/2 0.77
568 0.84
571 2.67

175 1315 51.93
1318 12,39
1319 2,06

TOTAL JUDEŢUL BRAILA 490.42

GALAŢI PRIPONEŞTI SC AGROTEC SA TECUCI ADS RNP 29 524 11.10

BANEASA
SC AGROIND SA DL 

BUJORULUI 178 17,85
180 22,22

VARLEZ! 24 402(415/1) 25,20

35 4199420, 421 8,57
41 463(457) 28.99

82/1 924(930) 39,99
83 934/2 6,82
a 78(80,81,85) 16,22

GALAŢI SEROMGAL SA GALAŢI 86 514 5,10
87 524 5,20

129/1 769 5,00
TOTAL JUDEŢ GALAŢI 192,26

DOLJ CALARASI S.C.C.P.N. DABULENI ADS RNP 20 188 16.52
31 257 2.70
32 259 2.80
32 261 2,16
54 563 0.51
54 566 5,55
54 567 6,86
54 568 0,20
55 570 2,74
55 570/1 0.12
55 570/2 0.12
55 570/3 2.74
55 570/4 0.12
55 570/5 2.40
55 570/6 0,12
55 571 0.39
55 571/1 0.11
55 571/2 0.12
55 571/3 2,56
55 571/4 0.12
55 571/5 1,27
55 572 0,20
58 604 0,51
58 606 1.40
5B 606/1 0,11
58 606/2 0,11
5B 606/3 2,57
58 606/4 0,11
58 606/5 2.57
58 606/6 0,17



14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 707/17.VIII.2006

AMPLASAMENTUL TERENULUI PERSOANA 
JURIDICĂ 
CARE ARE 

TERENUL ÎN 
FOLOSINŢĂ

PERSOANA 
JURIDICĂ DE 
LA CARE SE 
TRANSMITE 

TERENUL

PERSOANA 
JURIDICĂ 

LA CARE SE 
TRANSMITE 
TERENUL

CARACTERISTICILE TERENULUI
JUDEŢUL UNITATEA

ADMINISTRATIV
TERITORIALĂ

{LOCALITATEA)

TARLAUA PARCELA SUPRAFAŢA
TOTALĂ

ha
0 1 2 3 4 5 6 7

58 607 2,57
58 607/1 0,14
58 607/2 0,11
58 607/3 2,57
5B 607/4 0,11
58 607/5 2,57
58 608 0,20
59 610 2,40
59 610/1 0,11
59 S10/2 0,12
59 610/3 2,40
59 610/4 0,12
59 610/5 2,40
59 610/6 0,17
59 611 2,40
59 611/1 0,11
59 611/2 0,12
59 611/3 2,40
59 611/4 0,12
59 611/5 1,44
59 612 0,20
63 659 0,27
63 660 6,17
63 661 7,30
63 662 0,20
64 664 7,00
64 664/1 0,24
64 665 7,34
64 666 0,20
67 721 7,30
67 721/1 0,23
67 722 6,76
67 723 0,20
68 726 1,01
68 728 7,38
68 728/1 0,23
68 729 6,55
68 729/1 0,19
71 761 1,45
72 763 1,67
72 763/1 0,43
72 764 0,09
72 765 1,52
72 767 1,77
72 768 0,09
72 769 1,17
72 770 0,09
72 771 1,75
72 772 0,08
72 773 1,82
72 774 0,07
72 775 1,24
72 776 0,06
72 777 0,94
72 778 0,05
72 779 0,85
72 780 0,03
72 781 0,61
72 782 0,02
72 783 0,53
72 784 0,02
72 785 0,01
72 786 0,05
73 787-805 22,74
74 806-831 21,27
74 833 0,40
75 834 0,37
75 836-838 20,24
76 839 0,32
76 841-858 18,40
77 859 0,32
77 861-862 2,48
77 862/1-862/14 14,43
78 863 0,29
78 865-929 15,01



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 707/17.VIII.2006 15

AMPLASAMENTUL TERENULUI PERSOANA 
JURIDICĂ 

CARE ARE 
TERENUL ÎN 
FOLOSINŢĂ

PERSOANA 
JURIDICĂ DE 
LA CARE SE 
TRANSMITE 
TERENUL

PERSOANA 
JURIDICĂ 

LA CARE SE 
TRANSMITE 
TERENUL

CARACTERISTICILE TERENULUI
JUDEŢUL UNITATEA

ADMINISTRATIV
TERITORIALĂ

(LOCALITATEA)

TARLAUA PARCELA SUPRAFAŢA
TOTALĂ

tia
0 1 2 3 4 5 6 7

78 929/1 0,84
79 930 4,10
79 930/1-930/3 9,96
80 932 2,04
81 939/8 1,99
82 943/8 1,77
83 947/8 2,06
34 951/8 2,10
85 955/8 2,06
86 958 0.20
86 959 5,40
36 959/2 3,10
86 961 0,62
87 961/1 0,78
87 962-963 2,84
87 963/1-963/5 4,75
87 964 0.16
104 1042 8,27
104 1042/1-1042/3 1,49
104 1044-1045 3,80
104 1045/1 0,14
104 1046 0,15
106 1047 4,22
106 1047/1 0,14
106 1049 0,15
106 1054 11,93
106 1054/1-1054/4 2,58
106 1055 0,15
107 1058-1059 8,20
107 1059/1-1059/2 0,29
107 1060-1061 11,06
107 1061/1-1061/2 0,32
107 1065 20,80
107 1065/1-1065/3 4,19
107 1066 13,01
107 1066/1 0,15
107 1067 0,10
107 1068 0,09
2 4-6 22,23
2 6/1-6/6 12,92
2 7-8 3,67
3 10 3,55
3 10/1-10/3 4,65
3 11 5,41
3 11/1 10,92
3 12/1 7,13
3 14 0,18
3 14/1 0,45

43 374-375 4,54
43 375/2-375/3 2,65
43 376/1-376/6 9,96
43 378-379 13,13
43 379/1-379/3 4,76
44 381-382 4,15
44 382/2-382/3 2,68
44 384-385 11,39
44 385/1-385/5 4,84
44 386 3,95
44 386/3 5,07

MACESU DE JOS S.C. AGROIND MACESU
DE JOS 57 506 10,74

57 503 12,78
57 503/1 3,43
57 503/3 10,35
57 504 17,34
57 504/1-504/3 18,31
58 509 14,90
58 511-512 30,84
58 512/1 2,19
61 514 1,87
61 514/1 1,30
61 514/4 32,20
61 514/3 1,83
61 515/5 18,35
62 515/1-520 52,63



16 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 707/17.VIII.2006

AMPLASAMENTUL TERENULUI PERSOANA PERSOANA PERSOANA CARACTERISTICILE TERENULUI
JUDEŢUL UNITATEA

ADMINISTRATIV
TERITORIALĂ

(LOCALITATEA)

JURIDICĂ 
CARE ARE 

TERENUL ÎN 
FOLOSINŢĂ

JURIDICĂ DE 
LA CARE SE 
TRANSMITE 

TERENUL

JURIDICĂ 
LA CARE SE 
TRANSMITE 
TERENUL

TARLAUA PARCELA SUPRAFAŢA
TOTALĂ

ha
0 1 Z 3 4 5 6 7

62 520/2 1,92
65 572 28,21
65 S72/1 -572/2 9,96
65 576 10,80
65 576/1 2,50

67/2 588/2-588/3 10,04
67/2 589 9,69
67/2 539/1 4,18
67/2 589/3 25,35
67/2 588/4 24,89
146 3143/2 0,07
146 3147-3149 3,63
146 5151 14,88
146 3151/1-3151/4 14,73
146 3151/6-3151/7 6,07
146 3153/1-3153/4 13,10
147 3156 7,55
147 3156/1-3156/4 55,16
147 3158 11,63
147 3160/4-3160/5 8,71
147 3161/1-3161/3 38,66
147 3162 18,13
147 3162/2-3162/3 4,53
Î4B 3166/4 7,31
148 3108 16,20
148 3169 9,97
148 3171 43,S3
148 3171/2 11,00
148 3172 4.37
148 3170 1,01
152 3176-3177 6,60
152 3180 11,90
152 3182-3183 45,00

SADOVA SC AGROIND SAVINI 252 1506,1506/2 7,go
252 1507 8,84

TOTAL JUDEŢUL DOU 1273,62
MEHEDINŢI GOGOSU SC SURILA MARE ADS RNP 72 837 0,05

72 839 6,07
72 940 1,45
72 841 0,35
72 842 1,42
74 894 0,14
74 895 0,85
59 726/2 0,85
59 727 1,20
59 728 0,36

IZVORU BARZII SC AGROIND BALOTESTI 6 204 0,23
6 20B 0.06
6 207 0,18
6 208 0,33
6 211 1,24
6 214 0,94
6 215 1,15
6 217 1,37
6 218 0,10
e 219 1,12
6 220 0,10
6 221 0,67
6 222 1,59
5 224 0,59
6 225 0,07
11 281 1,79
11 282 0,09
11 283 0,04
14 302 0,72
14 304 2,40
14 305 0,62
14 307 0,50
14 309 0,32
14 310 1,36
14 311 1,05

VOLQIAC
SC AGROFRUCT 

PRUNISOR 89 2446 1,42
89 2458 2,60



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 707/17.VIII.2006 17

AMPLASAMENTUL TERENULUI PERSOANA PERSOANA PERSOANA CARACTERISTICILE TERENULUI
JUDEŢUL UNITATEA JURIDICĂ JURIDICĂ DE JURIDICĂ TARLAUA PARCELA SUPRAFAŢA

ADMINISTRATIV CARE ARE LA CARE SE LA CARE SE TOTALĂ
TERITORIALĂ TERENUL ÎN TRANSMITE TRANSMITE

(LOCALITATEA) FOLOSINŢĂ TERENUL TERENUL ha
0 1 2 3 4 5 6 7

89 2460 2.73
89 2466 1,70
89 2467 0,15
89 2468 0,15
89 2469 3,80
89 2470 0,12
89 2472 1,45
89 2473 0,25
89 2475 1,83
89 2476 1,00
89 2477 0,07
89 2478 1,55
89 2479 0,09
89 2480 1,55
89 2481 0,09
89 2482 1,43
39 2483 0,07
89 2484 0,10
89 2485 0,13
89 2486 0,38
89 2487 0,17
89 2489 3,28
91 2498 30,20
98 2775 3,43
100 2840 38,32

HINOVA 45 533/4 0,17
45 533/5 0,80
45 533/6 0,75
45 533/7 19,80

TOTAL JUDEŢ MEHEDINŢI 150,95
PRAHOVA CEPTURA SC DIONYSOS SA ADS RNP 16 11,57

17 7,46
33 12,84
34 11,66
35 9,09

URLAŢI 62,63 30,00
VALEA

CALUGAREASCA SCROVITSA 29 2217 15,55
a 707-708 11,30
35 2912 6,76

TOTAL JUDEŢ PRAHOVA 116,23

SALAJ DRAGU SC AGROMIXT SA ZALAU ADS RNP 2 13%-1 2,30
TOTAL JUDEŢ SALAJ 2,30

SIBIU BRUIU SC AURORA SA ADS RNP 12 380-383 4,80
AGNITA 385-388 7,18

391 0,42
393-399 10,82

401 3,48
403-404 3,81

406 1,69
408 0,51
412 3,95

414-415 4,97
421/1 10,00

424-426 5,44"
3 46 15,00
65 1924 12,00
70 2058-2059 9,44
71 210511 12,00

CUI PĂR 45 1281/1- 14,34
1281-2

BRĂDENI SC HÂRTIBACIU 5 107/1 1,29
RUJA SA 112/1 3,62

70 12,00
107/2-107/3 4,70

113 6,46
71 15,22
115 1.18

107-109 55,10
IACOBEN1 37 1845 5,45

1834 1,01
1821 9,24
1830 5,62
1828 1,93



18 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 707/17.VIII.2006

AMPLASAMENTUL TERENULUI PERSOANA PERSOANA PERSOANA CARACTERISTICILE TERENULUI
JUDEŢUL UNITATEA

ADMINISTRATIV
TERITORIALA

(LOCALITATEA)

JURIDICĂ 
CARE ARE 

TERENUL ÎN 
FOLOSINŢĂ

JURIDICĂ DE 
LA CARE SE 
TRANSMITE 

TERENUL

JURIDICĂ 
LA CARE SE 
TRANSMITE 

TERENUL

TARLAUA PARCELA SUPRAFAŢA
TOTALĂ

ha
0 1 2 3 4 5 6 7

1840 2,40
1835 1,62
1833 Q,B3
1819 0,86
1018 2,75
1838 0,46

IACOBENI 1825 0,84
32 934 20,88

929 0,02
931-933 0,57

925 0,87
936-937 2,12

64 1279-1280 1,30
84-86 1,55

1281-1283 7,03
LASLEA SC AGRICOLA SA 107 3830-3831 6,84

DUMBRĂVENI 56 1566 30,17
ATEL 180 4418 5,82

4457 3,12
4468 8,28

BIERTAN 70 5700 23,54
TOTAL JUDEŢUL SIBIU 364,54

TULCEA SCAI DEALU TULCEA ADS RNP 43 766 27,00
43 769 2,10

205 3850 15,30
45 779 6,96
45 783 16,60
45 785 4,07
47 795 10,97
206 763 3,00
43 762 38,12
45 777 108,30

SCA TULCEA SA 239 4131 35,93
239 4133 16,86
240 4134 31,34
240 4135 2,40
241 4138 14,25
241 4140 80,70
241 4139 0,55
242 4143 24,31
242 4145 70,10
242 4142 1,40
242 4144 0,75
242 4146 2,15
242 4147 15,45
242 4148 2.75
242 4149 0,10
242 4154 2,10
242 4153 0,20
242 4152 0,12
242 4151 0,25
242 4150 1,95

DAENI SCAI PIATRA OSTROV ADS RNP 17 62 50,00
17 48 1,90
17 49 2,00
18 64 4,58
38 166 30,00
38 165 3,00
40 180 60,00
40 174 11,58
40 177 19,23

TOTAL JUDEŢ TULCEA 738,37

VASLUI
SC AGROOVINEX SA 

VETRISOARA ADS RNP 77 605 57,55

SC AGRISEM SA FALCHIU 15 186 28,00
69 934 12,91
21 217 16,80

BACANI

SC PRODAGRO SA 
ZORLENI (concesionai SC 

CEREAL COM VASLUI) 33 439 19,74
34 445 12,29

BANCA 60 1595 15,00
ZORLENI 60 866 30,00
POGANA 19 267 12,54

VOINESTI 79 1589 5,58
78 1565-1569 26,85

PUIESTI 40 1019% 18,00
40 1020-1021 14,00

TOTAL JUDEŢ VASLUI 269,26

TOTAL GENERAL 4676,76



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 707/17.VIII.2006 19

ANEXA Nr. 3V
(Anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 1.542/2003)

DATELE DE IDENTIFICARE
a terenurilor din domeniul privat al statului care se transmit din administrarea 
Agenţiei Domeniilor Statului, in fondul forestier proprietatea publică a statului 

şi în administrarea Regiei Naţionale a Pădurilor-Romsîlva

AMPLASAMENTUL TERENULUI PERSOANA 
JURIDICĂ 
CARE ARE 

TERENUL ÎN 
FOLOSINŢĂ

PERSOANA 
JURIDICĂ 

LA CARE SE 
AFLĂ ÎN 

ADMINISTRARE 
TERENUL

PERSOANA 
JURIDICA LA 

CARE SE 
TRENSMITE ÎN 
ADMINISTRARE 

TERENUL

CARACTERISTICILE TERENULUI
JUDEŢUL UNITATEA

ADMINISTRATIV
TERITORIALĂ

(LOCALITATEA)

Tarlaua Parcela Suprafaţa
totală

ha

1 2 3 4 5 6 7 a
BACAU Vultureni S.C.Agricola SA Oprişeşti ADS RNP 14 166 5,73

174 10,15
165 1,44

TOTAL JUDEŢ BACAU 17,32
BRĂILA Zavoaia SC Comagrlm Dudeşti SA ADS RNP 36 186 120,00

Ciresu 31 126 110,00
63 361 72,98

362 0,75
64 364 76,72

365 5,37
65 367 53,28
66 371 0,30

372 1,95
374 43,84
376 1,38
377 113,76
378 0,24
380 2,24

71 397 3,32
398 84,07

Mircea Vodă SC Cezomiv 66 38/1 26,00
Mircea Vodă SA 38/2 10,00

66/1 40/1 21,00
66/2 44/1 15,72
68 43 37,06
70 46/1 10,21
73 48/1 1,06

Surdila SC Agroind 63 255/2 241,94
Greci Făurei 256 21,58

64 260/1 84,92
TOTAL JUDEŢ BFtÂILA 1159,69

CONSTANŢA AMZACEA SC CELLAM A.D.S. R.N.P. 98.45, 101 35,44

AMZACEA 22 1,03
34 12,61

CIOCÂRLIA SC CILACER 16 1,27

CIOCÂRLIA 29 18,42
37 42,20"
41 1,35
51 12,44
54 9,59
61 21,72

63P, 63 20,51
72 23,70
71 1.15
57 4,40
65 3,78

BARAGANU SC PRODSEM 51 1,34
53/1 1,97
53/2 0,17
53/3 0,27
53/4 2,10

') Anexa nr. 3 este reprodusă în facsimil.



20 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 707/17.VI11.2006

AMPLASAMENTUL TERENULUI
JUDEŢUL UNITATEA

ADMINISTRATIV
TERITORIALA

(LOCALITATEA)

PERSOANA 
JURIDICĂ 
CARE ARE 

TERENUL ÎN 
FOLOSINŢĂ

1 2 3

CIOCÂRLIA SC STELACER
_______________________STEJARU
BANEASA SC BANCOT

BĂNEASA S.A.

BANEASA SC BANCOT 
BĂNEASA S.A,

DOBROMIR
DELENI

ION CORVIN

DOBROMIR

BANEASA
DOBROMIR

PERSOANA 
JURIDICĂ 

LA CARE SE 
AFLĂ ÎN 

ADMINISTRARE 
TERENUL 

4 ____

PERSOANA 
JURIDICĂ LA 

CARE SE 
TRENSMITE ÎN 
ADMINISTRARE 

TERENUL 
5

CARACTERISTICILE TERENULUI
Tarlaua Parcela Suprafaţa

totală
ha

7 8
53 15 3,77
53/6 2,50

56 4,14
65 13,39
68 18,68
72 17,62
84 14,88
90 7,17
75 4,25
127 40,00
125 3,74

8;9;10;12;13,14 34,35
17;18

37 8,60
39,43 16,72

46;47;48;49;50,51 6,47
55 18,79

135;136, 32,88
138:139
141, 143 11,53

145 10,82
178 33,33

181:182
455:456458, 39,50
459:461:462

463;464
482/1,470, 19,57

476
469,471, 16,19
472,481,

482/2,482/3
473;474;475 27,31

479
488;490

495:490:497, 49,41
498;499/1
506:507

499/2,493, 19,63
494:511

639 8,58
634/1 66,15
1084 16,89
1092 6,99
1131 4,48
1137 25,14

970:971:972 35,15
973;1149
1237:1238

1151 22,66
1153 7,32
1156 0,50

1180, 1181 4,61
1184, 1185 6,08
1188, 1192 1,09

1190 0,28
1194/2, 1204 11,23

1194 /1 4,09
1200, 1206 5,23

1207:1208:1209 4,64
BANEASA



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 707/17.VIII.2006 21

AMPLASAMENTUL TERENULUI
JUDEŢUL UNITATEA

ADMINISTRATIV
TERITORIALA

(LOCALITATEA)

DOBROMIR

BANEASA
DOBROMIR

BANEASA

DOBROMIR

BANEASA

DOBROMIR

BANEASA

DOBROMIR

BANEASA

DOBROMIR
BANEASA

DOBROMIR
CRUCEA

CRUCEA

PANTELIMON
VULTURU

PANTELIMON

CIOBANU

PERSOANA 
JURIDICĂ 
CARE ARE 

TERENUL ÎN 
FOLOSINŢĂ

PERSOANA 
JURIDICĂ 

LA CARE SE 
AFLĂ ÎN 

ADMINISTRARE 
TERENUL

SC BANCOT 
BĂNEASA SA.

SC VULTAGRA 
VULTURU

Tarlaua
PERSOANA CARACTERISTICILE TERENULUI' 
JURIDICĂ LA 

CARE SE 
TRENSMITE ÎN 
ADMINISTRARE 

TERENUL
6

Parcela Suprafaţa
totală

ha

7 8
1214:1215,1218
1219;1220;1221,
1224:1125:1227,

1126:1326

48,40

1212,1216 18,60
1249,1250 5,32
1253,1254 0,67

999 _____ LII
114:115,

118:119:120,586
30,68

822 4,96
823 0,60
128 0,24

123,125 40,68
130 14,15
106 5,79
35 6ST

1028;1029,
1031:1032,

1176:1177:1178

13,19

1211 0,46

1229, 1231, 
1233

33,38

1240, 1243 -  5ŢÎT

1246 2,50

1162 0,62

1174/1 Ţ09
1020 4,78

1000/2 1,40

1258 12,34

1160 -------- 2,55

705 1,32

706, 707 1,65

708 ----“Tos
714 '  3^52

733 Î8 J 3

734/2 Ţ43

747 7,50

785,00% 42^60

762 155,44

751 -------3Î7Î2
196 42,19

194/1% Hm Î
188 /1% 37,00

692 5,38

698/2 "Te ieT

755 /1 47J 5

739 18,56

725/3 20434

737/1 23,86

704 12^33

346% 65,69

07./1. 2Â26

9 — o M

22/15 1,21
11./1./1 
308/3 

308/11

46,38 

--------- CL56689



22 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 707/ 17.VIII.2006

AMPLASAMENTUL TERENULUI PERSOANA PERSOANA PERSOANA CARACTERISTICILE TERENULUI
JUDEŢUL UNITATEA

ADMINISTRATIV
TERITORIALA

JURIDICĂ 
CARE ARE 

TERENUL ÎN

JURIDICĂ 
LA CARE SE 

AFLĂ ÎN

JURIDICĂ LA 
CARE SE 

TRENSMITEÎN

Tarlaua Parcela Suprafaţa
totală

ha
(LOCALITATEA) FOLOSINŢĂ ADMINISTRARE ADMINISTRARE

TERENUL TERENUL
1 2 3 4 5 6 7 8

690 0,84
691 0,64
695 2,93
696 1,23

PANTELIMON 302/1 6,30
VULTURU 92,138 12,00
CIOBANU SC COLINA 446 a 9,06

SARAIU 447 4,92
HORIA 291 2,56

288, 289, 290 10,81
CIOBANU 446/3 11,13

382 4,40
383 40,79
655 51,34

PEŞTERA SC PESCO 287/1 21,76
PEŞTERA 282/1/1 15,22

301 n 84,28
338/1 47,91
340 7,10
341 0,96

308, 309, 312 12,53
395 3,13

388,389 6,46
834 16,60

1688/1 101,69
1689 2,85
1691 61,74
1704 0,53
1705 0,60

1703/1 130,26
1626 1,63
1628 1,99"
1629 1,64
1630 1,63
1693 1,52
1639 3,50
1640 2,11
1645 1,78

1634 n 0,32
1637 n 1,24

394 5,55
819 3,34
820 0,74
824 3,27
825 1,29

ADAMCLISI SC ADCERVIL 7, 10, 11/1/1 6,21
ADAMCLISI 11/1/2, 14, 15 16,71

29 1,87
56 4.63
71 5,49

94, 81/1/2, 30,53
96, 3561

81/1/1 32,98
109, 124/1 5,79

ADAMCLISI SC ADCERVIL 112;113;114;115 16,71
ADAMCLISI 134 10,23

391, 392, 
1022/1,1022/2 

1022/4, 1022/3

35,65



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 707/17.VIII.2006 23

a m p l a s a m e n t u l  t e r e n u lu i PERSOANA PERSOANA PERSOANA CARACTERISTICILE TERENULUI
JUDEŢUL UNITATEA

ADMINISTRATIV
TERITORIALĂ

(LOCALITATEA)

JURIDICĂ 
CARE ARE 

TERENUL ÎN 
FOLOSINŢĂ

JURIDICĂ 
LA CARE SE 

AFLĂ ÎN 
ADMINISTRARE 

TERENUL

JURIDICĂ LA 
CARE SE 

TRENSMITE ÎN 
ADMINISTRARE 

TERENUL

Tarlaua Parcela Suprafaţa
totală

ha

1 2 3 4 5 6 7 8
394;395;396;397 
398;399;405, 406

48,89

442 /1, 448/1 6A50

444-446 —

451 ;452;453,454 14/01
455;456;457 _____ __________

458, 462, 464 ----- 15/38
465, 467 — ' 8/79

470,471.472 11,76

490, 491 15,63

493 5/Î7

495, 496, 500 — Tejz
503 " "  £L05
505 -----~~10Ţ2

507 1,68

508 2,65

509 214

481 /1 -------~~5fiĂ

484/1 6,23

3 7/89

148, 149 16,76

106 3,20

1 6^52

64 /1
436, 438, 440 27,38

400 6,36
3556 " 19/29

101 3,29

97
66 3,07

137/1 19,23

426 -----~~Ă83
427 6,24

504 1,47

DELEN! SCAGROPIT 94 11,iq.

PIETRENI 98 3,17

99 7/33

105 ------- 28!®
63, 62 N, 62 49.56

76, 77 —
85 ~~Îo7Î2

243 41,52

258 ---------1/44

263, 264 11,44

323 15,18

336 6,yt>

262 2192

91 "  16751

330 0,12

101 1,56

117 7,56

229,230,223/1 34,52

245 --------~6/5Ş
121 2,81

251 T5i03
331 --------1/Ţf
339 9,72

371 "  1,36

RASOVA SC VIFRUCER 292,293,295, 1



24 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 707/17.VI11.2006

CARACTERISTICILE TERENULUI
Tarlaua Parcela Suprafaţa

totală
ha

6 7 6
302;304;329;331

359, 375 4,65
56S 6,26
3382 0,78
3388 0,98
3425 1,10

3332/1,3194/2
3306/1
3181/2

8,67

2823, 2830 /1 5,95
1416, 1421, 

1424
2,18

1333; 1334,1426 2,36
2954 4,71

3585,73
154 820/1 112,00"

112,00
19 218 1,38

219 1,52
220 1,34
221 1,20
223 0,95"
224 1,65
225 0,85
226 1.29
227 2,36
228 1.21
230 5,72
232 2,87
233 2,97
235 1,94
236 2,80
237 2.00
238 3,23
239 2,07
241 1,80
242 3,20
243 1,22
244 0,78
245 0,12
246 0,07
247 0,05
249 0,07
250 0,11
251 0,12
252 0,25
253 0,10
254 0,10
255 0,24
256 0,08
257 0,30

30 461 1,34
462 0,80
463 2,43
464 0,90
465 0,95
466 0,85
467 1,50
468 1,00

AMPLASAMENTUL TERENULUI
JUDEŢUL UNITATEA

ADMINISTRATIV
TERITORIALA

(LOCALITATEA)

PERSOANA 
JURIDICA 
CARE ARE 

TERENUL ÎN 
FOLOSINŢA

PERSOANA 
JURIDICĂ 

LA CARE SE 
AFLĂ ÎN 

ADMINISTRARE 
TERENUL

PERSOANA 
JURIDICA LA 

CARE SE 
TRENSMITE ÎN 
ADMINISTRARE 

TERENUL

CERNAVODA

TOTAL JUDEŢUL CONSTANTA 
iM.VodăCALARASI SC Agrozootehnica M. Vodă ADS RNP

TOTAL JUDEŢUL CALARAşT
d îm b o v iţa VALEA MARE S.C.

PRODAS
S.A.

ADS RNP



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 707/17.VI 11.2006 25

AM P LAS ANO'rTUL TERENULUI PERSOANA PERSOANA PERSOANA CARACTERISTICILE TERENULUI
JUDEŢUL UNITATEA JURIDICĂ JURIDICĂ JURIDICĂ LA Tarlaua Parcela Suprafaţa

ADMINISTRATIV CARE ARE LA CARE SE CARE SE totală
TERITORIALĂ TERENUL ÎN AFLĂ ÎN TRENSM1TE ÎN ha

(LOCALITATEA) FOLOSINŢĂ ADMINISTRARE ADMINISTRARE
TERENUL TERENUL

1 2 3 4 5 6 7 8
469 1,12
472 0,38
473 0,32
475 1,63
476 0,53
479 2,03
480 1,09
481 1,10
482 0,91
486 1,05
487 0,93
488 0,91
489 0,20
490 0,59
491 0,96
492 1,09
494 0,90
499 1,08
500 1,34
501 1,36
502 0,07
503 0,05
504 0,05
505 0,05
506 0,09
508 0,09
509 0,05
510 0,09
511 0,05
512 0,01
513 0,04
514 0,24
515 0,05
516 0,12
517 0,07
518 0,06
520 0,20

GLODENI S.C. PISCO S.A. 7 170 0,66
PUCIOASA 171 0,22

172 0,33
179 2,89
180 0,52
186 10,07
187 0,50

TOTAL JUDEŢUL DÎMBOVIŢA 91,82
IALOMIŢA Axintele SC Frumuşica SA Axintele ADS RNP 20 162 24,50

163 4,10
23 211/1 25,70

TOTAL JUDEŢ IALOMIŢA 54,30
IAŞI Deleni SC Deleni SA ADS RNP 16 542 1,60

543 32.00
545 0,10
547 3,50

16 565 9,50
567 67,00
568 6,30

TOTAL JUDE[UL IAŞI 120,00
MUREŞ Nades S.C. Agoindustiala Sighişoara ADS RNP 13 1027-1269 53.22

11 446-704 53,47



26 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 707/17.VIII.2006

AMPLASAMENTUL TERENULUI PERSOANA 
JURIDICĂ 
CARE ARE 

TERENUL ÎN 
FOLOSINŢĂ

PERSOANA 
JURIDICĂ 

LA CARE SE 
AFLA IN 

ADMINISTRARE 
TERENUL

PERSOANA 
JURIDICĂ LA 

CARE SE 
TRENSMITE ÎN 
ADMINISTRARE 

TERENUL

CARACTERISTICILE TERENULUI
JUDEŢUL UNITATEA

ADMINISTRATIV
TERITORIALĂ

(LOCALITATEA)

Tarlaua Parcela Suprafaţa
totală

ha

1 2 3 4 5 6 7 8
26 2418-2755 22,97
28 2763-3395 41,10
29 3392-3494 10,83
31 3509-3585 29,82

Zagar S.C.Agromixt SA. Zagar 16 2292-2533 9,07
17 2534-2577 2,83
20 2966-3249 10,20
31 5227-6523 69,63
1 11-219 97,77
2 220-253 17,50
4 334-991 40,15
6 1043-1425 25,11

TOTALJUDE!'MUREŞ 483,67
OLT lanca SC.Potas ADS RNP 57 305 16,21

Potelu lanca 306 1,16
58 309 0,48

310 0,31
311 0,13
312 2,68
313 12,48

59 315 1,80
316 0,34
317 0,71
318 0,09
319 6,00

319/1 9,96
65 398 1,35

400 0,80
403 1,91
405 3,38
407 1,30
409 3,41
411 0,08
412 4,50
414 3,84

64 379 2,43
381 3,91
383 1,42
385 3,87
387 3,82
389 4,00
391 4,22
394 1,74
395 2,65

80 884 8,00
884/1 1,10
888 6,00

888/1 1,96
22 135 7,05
23 137 8,18
24 139 7,39
25 141 7,07
117 1193 4,06

1195 3,81
1205 3,60
1209 3,60

118 1238 1,00
1238/1 2,58
1240 5,40



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 707/17.VIII.2006 27

AMPLASAMENTUL TERENULUI PERSOANA 
JURIDICĂ 
CARE ARE 

TERENUL ÎN 
FOLOSINŢĂ

PERSOANA 
JURIDICĂ 

LA CARE SE 
AFLĂ ÎN

ADMINISTRARE
TERENUL

PERSOANA CARACTERISTICILE TERENULUI
JUDEŢUL UNITATEA

ADMINISTRATIV
TERITORIALA

(LOCALITATEA)

JURIDICA LA 
CARE SE 

TRENSMITE ÎN 
ADMINISTRARE 

TERENUL

Tarlaua Parcela Suprafaţa
totală

ha

1 2 3 4 5 6 7 8
111 1124 9,00

1124/1 6,75
108 1118 15,86

1118 2,11
117 1199 1,94

1201 3,55
1203 3,68
1211 3,60
1213 3,58
1215 2,31

38 159/1 3,00
37 161 2,02
39 164 8,13
117 1205 1,63
36 159/1 4,63

TOTAL JUDEŢ OLT 245,57
SATU MARE Homorod S.CAgripom SAI ADS RNP 44 1024 45,88

1028 2,47
1025 0,63
1023 0,06
1032 12,86
1034 14,67
1035 0,91
1036 0,62
1039 0,17
1040 0,04
1041 0,05

43 1014 10,63
44 1027 1,10

1022 0,36
TOTASL JUDEŢ SATU MARE 90,45

SIBIU AXENTE SEVER VITICOLA ADS RNP 6 205 0,16
AXENTA 206 0,35

207 0,08
208 0,43
209 0,18
211 0,29
214 0,20
215 0,29
216 0,85
217 1,26
226 0,20
227 4,19
221 0,17
222 1,37
223 1,09
224 4,81
225 0,80

LOAMNEŞ APOMEX 63 1849 59,71
SLIMNIC 1B50 0,17

1852 10,22
1854 16,16
1853 2,66
1856 1,36

1866/1 5,33
1866/1/3 2,00
1866/5 3,57
1851 1,08
1848 0,07

TOTAL JUDEŢUL SIBIU 119,05
TULCEA Tulcea S.CA. Tulcea ADS RNP 178 3123 10,23

180 3130 10,00
3131 0,50

181 3139 9,81
183 3152 0,82
184 3152 4,69
244 4163 4,57

4164 11,26
245 4167 15,86

4168 1,40
4169 2,90

4171% 10,00
Dăieni SCAI Piatra Ostrov 36 150 0,42

152 14,91
157 157 11,20
160 160 3,00
12 47% 30,00



28 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 707/17.VIII.2006

AMPLASAMENTUL TERENULUI PERSOANA 
JURIDICA 
CARE ARE 

TERENUL ÎN 
FOLOSINŢĂ

PERSOANA 
JURIDICA 

LA CARE SE
a flA In

ADMINISTRARE
TERENUL

PERSOANA 
JURIDICA LA 

CARE SE 
TRENSMITE ÎN 
ADMINISTRARE 

TERENUL

CARACTERISTICILE TERENULUI
JUDEŢUL UNITATEA

ADMINISTRATIV
TERITORIALĂ

(LOCALITATEA)

Tarlaua Parcela Suprafaţa
totală

fia

1 2 3 4 5 6 7 8
18 64 4,58
40 180% 10,00

TOTAL JUDEŢTULCEA 156,15
VASLUI Stanllesti S.C.Agroovtnex S.A.Vetrlsoala ADS RNP 18 495 93,79

499 18,35
Faiciu S.C.Agrlsem S.A.Faldu 49 776 39,20
Falciu S.C.AariSâm S.A.Falciu 21 217 3,50

25 231 1,70
232 86,10

67 909 12.70
Zorleni S.C.Prodaaro S.A Zorleni 77 874 7,44

TOTAL JUDE!f VASLUI 262,78
TOTAL GENERAL 6498,53

ANEXA Nr. 41
(Anexa nr. 1 !a Hotărârea Guvernului nr. 995/2004)

DATELE DE IDENTIFICARE
a terenurilor din domeniul privat al statului, care se transmit din administrarea Agenţiei Domeniilor Statului 
în fondul forestier proprietatea publică a statului şi în administrarea Regiei Naţionale a Pădurîlor-Romsllva

AMPLASAMENTUL TERENULUI PERSOANA PERSOANA PERSOANA CARACTERISTICILE TERENULUI
JUDEŢUL UNITATEA JURIDICĂ JURIDICĂ DE JURIDICA TARLAUA PARCELA SUPRAFAŢA

ADMINISTRATIV CARE ARE LA CARE SE LA CARE SE TOTALĂ
TERITORIALĂ TERENUL ÎN TRANSMITE TRANSMITE

(LOCALITATEA) FOLOSINŢĂ TERENUL TERENUL ha
0 1 2 3 4 5 S 7

GALAŢI Drăgăneşti SC NICORVIN-S.A 10 33/5 16,23
TECUCI 35/2 0,37

28 99 8,66
Tecuci 136 703 9,14

Nicoreşti 149/1 1 .2550. 7,46
Galaţi SC MĂLINA-SA 99 597 3,09

SMÂRDAN 103 610/1 20,29
Pechea 103/1 1000/2/1 4,85

1000/2/2 5,22
1000/2/3 15,09

Frumuşiţa 10./1 21/1. 14,46
Smârdan 18 82 9,50

28 134/1 16,10
29 138 11,51
33 163/1 50,8B
42 253/1 13,00
43 258/1 29,58
44 269/1 32,95
70 402/1 82,75

TOTAL JUDEŢ GALAŢI 351,13

*) Anexa nr. 4 este reprodusă în facsimil.
ANEXA Nr. 5*)

(Anexa nr. 2 !a Hotărârea Guvernului nr. 995/2004>

DATELE DE IDENTIFICARE
a terenurilor din domeniul public al statului, care se transmit din administrarea Agenţiei Domeniilor Statului 
în fondul forestier proprietatea publică a statului şi în administrarea Regiei Naţionale a Pădurilor-Romsilva

AMPLASAMENTUL TERENULUI PERSOANA PERSOANA PERSOANA 
JURIDICĂ 

LA CARE SE 
TRANSMITE 
TERENUL

NR. ÎNV. 
MF

CARACTERISTICILE TERENULUI
JUDEŢUL UNITATEA

ADMINISTRATIV
TERITORIALĂ

(LOCALITATEA)

JURIDICĂ 
CARE ARE 

TERENUL ÎN 
FOLOSINŢĂ

JURIDICĂ DE 
LA CARE SE 
TRANSMITE 
TERENUL

TARLAUA PARCELA SUPRAFAŢA
TOTALĂ

ha
0 1 2 3 4 5 6 7 8

GALAŢI V lă d e ş t î SC RARES-SA ADS RNP 145480 8 185/1 24,50
FOLTEŞTI 18 320 14.40

343/2 24,50
343/1 3.32

19 346 27,28
21 360/1 57,90
33 592 21,88

TOTAL JUDEŢ GALAŢI 173.7B

') Anexa nr. 5 este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 707/17.VIII.2006 29

ANEXA Nr. 6*)

(Anexa !a Hotărârea Guvernului nr. 2.259/2004)

DATELE DE IDENTIFICARE
a terenurilor din domeniul privat al statului, care se transmit din administrarea Agenţiei Domeniilor Statului 
in fondul forestier proprietatea publică a statului şl în administrarea Regia Naţionale a Pădurilor-Romsilva

AMPLASAMENTUL TERENULUI PERSOANA PERSOANA PERSOANA CARACTERISTICILE TERENULUI
JUDEŢUL UNITATEA

ADMINISTRATIV
TERITORIALĂ

(LOCALITATEA)

JURIDICĂ 
CARE ARE 

TERENUL ÎN 
FOLOSINŢĂ

JURIDICĂ DE 
LA CARE SE 
TRANSMITE 
TERENUL

JURIDICĂ 
LA CARE SE 
TRANSMITE 

TERENUL

TARLAUA PARCELA SUPRAFAŢA
TOTALĂ

ha
0 1 2 3 4 5 6 7

ALBA DOSTAT S.C.AGROIND ADS RNP 172 1195 1,15
PETREŞTI 1196 0,01

1197 0,01
1198 0,25
1199 0,42
1200 0,01
1201 0,03
1202 0,14
1203 0,20
1204 0,04
1205 0,04
1206 0,68

TOTAL JUDEŢUL ALBA 2,98
BOTOŞANI DĂNGENI S.C, Agrajim S.A. ADS RNP 40 5D2 24,66

Dângeni 503 0,14
504 0,24

DOBARCENI S.C.Agromih S.A. 14 205 0,41
Ripiceni 15 207 0,15

208 7,64
209 0,13
210 1,17
211 1,15
212 38,3

DOROHOI S.C.Proagro S.A. 19 181 24,88
Dorohoi 163/2 0,57

COTUŞCA S.C.Agrosav S.A. 
Săveni

55 684 11,36

TOTAL JUDEŢUL BOTOŞANI 110,80

GALAŢI VLĂDEŞTI S.C.RAREŞ ADS RNP 24 372/2 40,00
OANCEA FOLTEŞTI S A. 33 591 4,80

0 592 11,17
TOTAL JUDEŢUL GALAŢI 55,97

IALOMIŢA SLOBOZIA S.C. CERES ADS RNP 872 2 5,74
Slobozia 798 2 0,21

796 1 1,76
817 2 2,40

AXINTELE S.C. FRUMUŞICA ADS RNP 159 0,14
170 1 0,52

AXINTELE S.C. FRUMUŞICA 179 1 8,07
207 1 2,19
208 0,12
211 2 0,32
211 4 0,03
211 5 0,11

BORDUŞANI S.C. AGROIND B41 1 2,76
SA Borduşani 995 0,42

1056 9,87
TOTAL JUDEŢUL IALOMIŢA 34,65

IAŞI ION NECULCE S.C. Agricola SA 
Tirgu Frumos

ADS RNP 146 4266/2 33,78

TOTAL JUDEŢUL IAŞI 33,78

') Anexa nr. 6 este reprodusă în facsimil.



30 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 707/17.VIII.2006

AMPLASAMENTUL TERENULUI PERSOANA 
JURIDICĂ 
CARE ARE 

TERENUL ÎN 
FOLOSINŢĂ

PERSOANA 
JURIDICĂ DE 
LA CARE SE 
TRANSMITE 
TERENUL

PERSOANA CARACTERISTICILE TERENULUI
JUDEŢUL UNITATEA

ADMINISTRATIV
TERITORIALĂ

(LOCALITATEA)

JURIDICĂ 
LA CARE SE 
TRANSMITE 
TERENUL

TARLAUA PARCELA SUPRAFAŢA
TOTALĂ

ha
0 1 2 3 4 5 6 7

MEHEDINŢI PRUNIŞOR ADS RNP 6 301/1 0,20
302 1.01
303 0.20
304 0,10
305 0,20
306 1,41
306 0,15
309 55,38

5 275/1 4,76
167 3904 39,04

TOTAL JUDEŢUL MEHEDINŢI 102 45
SĂLAJ DRAGU S.C.Agromixt S.A. ADS RNP 2 13% 2,30

Zalău
TOTAL JUDEŢUL SĂLAJ 2,30

TULCEA M.KOGALNI CEANU S.C.A. ADS RNP 67 709 64,52
M.KOSALNICEANU 717 0,55

718 4,07
715 0,33
714 25.09
722 13,40
721 98,61
712 0,38
710 0,12

S.C.A.I 43 763 0,29
TULCEA 760 6,53

45 774 0,60
773 0,55
778 0,43

46 794 0,16
SCA TULCEA 244 4163/1 0,50

4165 3,67
245 4171 51,42
999 4141 0,27

4136 0,78
4156 0,66
3154 0,44

180 3130 5,35
3133 1,47

177 3115 8,30
178 3116 0.65

3117 0,42
3121 0,14
3120 3,29
3119 2,50

177 3111 0,27
3109 1,11

180 3134 5,17
177 3106 5,75
180 3132 37,96
180 3135 1.07
181 3137 1,00
177 3101 3,12
182 3143 0,50
177 3103 4,81
177 3102 0,25
178 3118 0,13
999 3126 0,52

3114 0,19
3127 0,34
3140 0,54

95 948 15,17
947 34,15
945 2,69
942 2,55

TULCEA CASIMCEA SCA CASIMCEA ADS RNP 95 940 1,23
941 0,50
953 4,76
951 0,10



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 707/17.VI 11.2006 31

AMPLASAMENTUL TERENULUI PERSOANA 
JURIDICĂ 
CARE ARE 

TERENUL ÎN 
FOLOSINŢĂ

PERSOANA 
JURIDICĂ DE 
LA CARE SE 
TRANSMITE 
TERENUL

PERSOANA 
JURIDICĂ 

LA CARE SE 
TRANSMITE 
TERENUL

CARACTERISTICILE TERENULUI
JUDEŢUL UNITATEA

ADMINISTRATIV
TERITORIALĂ

(LOCALITATEA)

TARLAUA PARCELA SUPRAFAŢA
TOTALĂ

ha
0 1 2 3 4 5 6 7

943 72,58
949 0,25
946 0,11
944 0,35
950 2,13
952 2,50
962 6,01
137 109,55

TOTAL JUDEŢUL TULCEA 613,05

TOTAL GENERAL 955,98

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E  
A L E  A D M I N I S T R A Ţ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

f

MINISTERUL ECONOMIEI Şl COMERŢULUI

O R D I N
privind utilizarea depozitului deînmagazinare subterană a gazelor naturale de la Urziceni 

în scopul echilibrării Sistemului naţional de transport al gazelor naturale în situaţii de criză
în temeiul prevederilor Legii gazelor nr. 351/2004, cu modificările şi completările ulterioare, ale Deciziei 

preşedintelui Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Gazelor Naturale nr. 52/2001 privind aprobarea 
Regulamentului de programare, funcţionare şi dispecerizare a sistemului naţional de transport al gazelor naturale şi ale 
Deciziei preşedintelui Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Gazelor Naturale nr. 531/2006 privind stabilirea 
nivelurilor minime ale stocurilor de gaze naturale aflate în depozitele de înmagazinare subterană,

în baza prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 738/2003 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Economiei şi 
Comerţului, cu modificările şi completările ulterioare,

ministrul economiei şi comerţului emite următorul ordin:

Art. 1. — Pentru perioada sezonului rece, cuprinsă între 
1 noiembrie şi 1 martie, se conferă depozitului de 
înmagazinare a gazelor naturale de la Urziceni caracter 
strategic cu rol exclusiv în echilibrarea operativă a 
Sistemului naţional de transport al gazelor natruale în 
situaţii de criză.

Art. 2. — Cantitatea de cel puţin 100 milioane m3 din 
volumele de gaze naturale înmagazinate în depozitul de la 
Urziceni în scopul prevăzut la art. 1 nu va fi considerată 
sursă de gaze naturale la fundamentarea balanţei surse- 
consum şi nu va fi programată pentru consum în perioada 
1 noiembrie —1 martie, cu excepţia situaţiilor de la art. 3.

Art. 3. — (1) Extracţia gazelor naturale înmagazinate în 
depozitul de la Urziceni se va face numai în următoarele 
situaţii:

a) în perioade de vârf de consum, când temperatura 
exterioară este de -10°C sau mai mică;

b) când, deşi au fost contractate de furnizorii interni şi 
nominalizate în frontieră suficiente gaze naturale din import, 
conform balanţei surse-consum zilnice şi lunare, livrările 
reale de gaze din import se situează sub nivelul 
nominalizărilor furnizorilor externi.

(2) Perioada maximă în care se va face extracţia din 
depozitul de la Urziceni, în condiţiile prevăzute la alin. (1), 
se stabileşte de către Dispeceratul Naţional de Gaze 
Naturale şi se comunică public tuturor operatorilor licenţiaţi 
din sectorul gazelor naturale, Autorităţii Naţionale de

Reglementare în Domeniul Gazelor Naturale şi Ministerului 
Economiei şi Comerţului.

Art. 4. — în situaţia dezechilibrelor ce pot apărea în 
sezonul rece, în condiţiile art. 3, utilizarea depozitului de 
înmagazinare a gazelor naturale de la Urziceni va fi 
premergătoare activării statutului de întreruptibilitate în 
vederea echilibrării Sistemului naţional de transport al 
gazelor naturale.

Art. 5. — Pentru asigurarea securităţii în funcţionare a 
Sistemului naţional de transport al gazelor naturale, 
Societatea Naţională de Transport Gaze Naturale 
„Transgaz" — S.A. Mediaş are acces liber şi operativ la 
cantitatea de gaze naturale prevăzută la art. 2, destinată 
exclusiv asigurării echilibrului fizic al Sistemului naţional de 
transport al gazelor naturale.

Art. 6. — La constatarea stării de dezechilibru, 
Societatea Naţională de Transport Gaze Naturale
„Transgaz" — S.A. Mediaş, prin Dispeceratul Naţional de 
Gaze Naturale, va emite o notificare către operatorul 
depozitului de la Urziceni, prin care va dispune începerea 
imediată a procesului de extracţie a gazelor naturale din 
depozit.

Art. 7. — în vederea evitării blocării de resurse 
financiare aferente constituirii stocului de gaze naturale 
înmagazinate în depozitul de la Urziceni în condiţiile art. 1, 
Societatea Naţională de Transport Gaze Naturale
„Transgaz" — S.A. Mediaş, în baza previziunilor de consum



32 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 707/17.VIII.2006

corelativ cu prognoza meteo şi cu cantitatea extrasă din 
depozit, va notifica operatorului depozitului de la Urziceni 
începerea extracţiei gazelor naturale din depozit în regim 
continuu.

Art. 8. — Societatea Naţională de Transport Gaze 
Naturale „Transgaz" — S.A. Mediaş şi furnizorii care deţin 
cantităţi de gaze naturale în depozitul de înmagazinare 
subterană de la Urziceni vor stabili şi vor supune aprobării 
Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Gazelor 
Naturale modalităţile de acces la cantităţile de gaze 
prevăzute la art. 2, în termen de 30 de zile de la intrarea 
în vigoare a prezentului ordin.

Art. 9. — Societatea Naţională de Transport Gaze 
Naturale „Transgaz" — S.A. Mediaş va elabora 
reglementări specifice pentru soluţionarea dezechilibrelor

fizice din Sistemul naţional de transport al gazelor naturale, 
pe care le va supune aprobării Autorităţii Naţionale de 
Reglementare în Domeniul Gazelor Naturale, în termenul 
prevăzut de art. 4 alin. (2) din Decizia preşedintelui 
Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Gazelor 
Naturale nr. 531/2006 privind stabilirea nivelurilor minime 
ale stocurilor de gaze naturale aflate în depozitele de 
înmagazinare subterană.

Art. 10. — Societatea Naţională de Transport Gaze 
Naturale „Transgaz" — S.A. Mediaş, operatorul de piaţă 
din cadrul Dispeceratului Naţional de Gaze Naturale şi 
operatorii licenţiaţi din sectorul gazelor naturale vor duce la 
îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 11. — Prezentul ordin se publică în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

Ministrul economiei şi comerţului, 
Codruţ loan Şereş

Bucureşti, 4 august 2006.
Nr. 533.

MINISTERUL SĂNĂTĂŢII PUBLICE

O R D I N
privind etichetarea apei minerale naturale îmbuteliate utilizate în alimentaţia sugarului, 

în conformitate cu art. 25 din Hotărârea Guvernului nr. 1.020/2005 
pentru aprobarea Normelor tehnice de exploatare şi comercializare a apelor minerale naturale

în conformitate cu prevederile art. 25 din anexa la Hotărârea Guvernului nr. 1.020/2005 pentru aprobarea 
Normelor tehnice de exploatare şi comercializare a apelor minerale naturale,

în temeiul prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 862/2006 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii Publice, 
văzând Referatul de aprobare al Autorităţii de Sănătate Publică nr. E.N. 2.872 din 10 august 2006,

ministrul sănătăţii publice emite următorul ordin:

Art. 1. — în alimentaţia sugarului se poate folosi apă 
minerală naturală îmbuteliată numai dacă aceasta 
întruneşte următoarele condiţii de calitate:

a) nu este carbogazificată (nu conţine bioxid de carbon);
b) are un conţinut mineral scăzut, fiind clasificată ca 

„oligominerală sau slab mineralizată", cu un conţinut de 
săruri minerale calculat ca reziduu fix total nu mai mare de 
500 mg/l;

c) este pură microbiologic.
Art. 2. — Pe eticheta apei minerale naturale îmbuteliate

utilizate în alimentaţia sugarului se scriu următoarele sintagme:
— tipul de apă minerală: „naturală", „oligominerală sau 

slab mineralizată", „necarbogazificată";
— „nu se recomandă utilizarea apei carbogazificate în 

alimentaţia sugarului";
— „nu se recomandă utilizarea apei minerale naturale 

carbogazificate la reconstituirea laptelui".
Art. 3. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 

Oficial al României, Partea I.

Ministrul sănătăţii publice, 
Gheorghe Eugen Nicolăescu

Bucureşti, 10 august 2006. 
Nr. 978.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

„Monitorul Oficial" R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, Bucureşti; C.U.I. 427282; Atribut fiscal R,
IBAN: R055RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" Bucureşti 

şi IBAN: R012TREZ7005069XXX000531 Direcţia de Trezorerie şi Contabilitate Publică a Municipiului Bucureşti
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 318.51.29/150, fax 318.51.15, E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro 
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relaţii cu publicul, Bucureşti, şos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 şi 410.47.30, fax 410.77.36 şi 410.47.23

Tiparul: „Monitorul Oficial" R.A.

948368 8836

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 707/17.VIII.2006 conţine 32 de pagini. Preţul: 2,25 lei ISSN 1453—4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

